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MADDE 32/B DÜZENLEMESİ ÖNCESİ VE SONRASI HUKUKİ DURUMU 

THE LEGAL STATUS OF TAXATION OF CAPITAL DECREASE IN 

JOINT STOCK COMPANIES BEFORE AND AFTER THE 

REGULATION OF ARTICLE 32/B OF CORPORATE TAX LAW 

Semra YALÇIN* 

ÖZ 

Sermayenin ortaklara geri ödenmesi suretiyle sermaye azaltımı yapılması du-

rumunda Türk Ticaret Kanunu (TTK) açısından önemli olan alacaklıların muvafa-

katının alınması ve haklarının korunması iken; vergi kanunları açısından önemli 

olan ise gerekli vergilendirme işlemlerinin yapılmasıdır. Vergi kanunları temel 

olarak, sermayeyi değil sermayenin getirisini vergilemeyi amaçladığından hukuku-

muzda sermayenin vergilendirilmesi mümkün değildir. Türk vergi kanunlarında 

(hem Gelir Vergisi Kanunu’nda hem Kurumlar Vergisi Kanunu’nda) nakit sermaye 

indirimi ve şirketin kendi paylarını iktisabı haricinde, sermaye azaltımının vergisel 

sonuçlarına ilişkin düzenleme bulunmuyordu. Sermaye azaltımı müessesesine 

ilişkin açıklamalar Türk Ticaret Kanunu’nda yapılmıştı ve bu açıklamalar azaltımın 

nasıl yapılacağının prosedürüne ilişkin olup vergisel sonuçlarına ilişkin herhangi 

bir hüküm yer almıyordu. 09/11/2022 tarih ve 32008 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanan, 7420 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu (GVK) ile Bazı Kanun ve Kanun 

Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile Kurumlar 
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Vergisi Kanunu’na (KVK) 32/B maddesi eklenerek sermaye azaltımında ver-

gilemeye ilişkin düzenleme yapılmıştır. 7420 sayılı Kanun ile getirilen düzenleme, 

yasallık açısından önemli bir düzenleme olsa da idarenin özelgelerindeki görüşleri-

nin devamını sağlar nitelikte olması ve kısmi bölünme gibi hususlarda düzenleme 

içermemesi nedeni ile eleştirilere açıktır. 

Anahtar Kelimeler: Sermaye Azaltımı, Vergilendirme, Özelge, Anonim Şirket, 

7420 Sayılı Kanun 

ABSTRACT 

In case the capital reduction is made by repaying the capital to the partners, 

what is important in terms of the Turkish Commercial Code (TCC), is to obtain the 

consent of the creditors and protect the rights of the creditors; What is important 

in terms of tax laws is to carry out the necessary taxation procedures. Since tax laws 

basically aim to tax the return of capital, not the capital, it is not possible to tax cap-

ital in our law. There were no regulations in Turkish tax laws (both in the Income 

Tax Law and the Corporate Tax Law) regarding the tax consequences of capital re-

duction, except for cash capital reduction and the acquisition of the company's own 

shares. Explanations regarding the capital reduction institution were made in the 

Turkish Commercial Code, and these explanations were related to the procedure of 

how the reduction would be made and did not contain any provisions regarding the 

tax consequences. With the Law on Amendments to the Income Tax Law No. 7420 

and Certain Laws and Decree Laws, published in the Official Gazette No. 32008 

dated 09/11/2022, Article 32/B was added to the Corporate Tax Law and a regula-

tion regarding taxation in capital reduction was made. Although the regulation in-

troduced by Law No. 7420 is an important regulation in terms of legality, it is open 

to criticism because it ensures the continuation of the administration's views in its 

rulings and does not contain regulations on issues such as partial division. 

Keywords: Capital Reduction, Taxation, Ruling, Incorporated Company, Law 

No. 7420 

 

GİRİŞ 

Sermayesi belirli ve paylara bölünmüş olan, borçlarından dolayı 

yalnız mal varlığıyla sorumlu bulunan sermaye şirketi olan anonim 

şirketlerde sermaye, pay sahipleri ve de özellikle şirket alacaklıları 
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bakımından koruyucu işlev taşıdığından önemlidir. Bilançonun pasif 

kısmında yer alan, esas sözleşmede yazılı ve ticaret siciline tescil edilmiş 

olan sermayenin itibari değerinin rakamsal olarak indirilmesi olan ser-

mayenin azaltılması, alacaklıları korumak amacıyla TTK’da özel ve katı 

hükümlere bağlanmıştır. Uzun yıllar devam eden yüksek enflasyon 

oranlarının yanı sıra sermaye azaltımının esas sözleşme değişikliği, ge-

nel kurul kararı gibi sıkı şekil şartlarına tabi tutulmuş olması ve azaltma 

kararı için ağırlaştırılmış nisaplar öngörülmüş olması; sermaye azaltımı-

nın uzun, zahmetli ve masraflı olması gibi nedenlerle sermaye azaltımı, 

sermaye artırımına oranla daha az karşılaşılan bir uygulama olmuştur. 

Sermaye azaltımının, sermayenin ortaklara geri ödenmesi suretiyle ya-

pılması durumunda TTK açısından önemli olan alacaklıların muvafaka-

tının alınması ve alacaklıların haklarının korunması iken; vergi kanun-

ları açısından önemli olan ise gerekli vergilendirme işlemlerinin yapıl-

masıdır. Bir anonim şirketin sermayenin azaltılması yoluna gitmesinin 

başlıca iki sebebi olup ilki sermayenin ortaklık faaliyetlerine göre ihtiya-

cın üzerinde olması, diğeri ise bilanço açığının kapatılmasıdır.  

Türk vergi kanunlarında sermaye azaltımında vergilendirme yapı-

lıp yapılmayacağı konusunda genel bir hüküm olmayıp nakit sermaye 

indirimi ve şirketin kendi paylarını iktisabı haricinde sermaye azaltımı-

nın vergisel sonuçlarına ilişkin hem GVK’da hem KVK’da düzenleme bu-

lunmuyordu. Sermaye azaltımı müessesesine ilişkin açıklamalar TTK’da 

yapılmıştı ve sermaye azaltımına ilişkin TTK’da yer alan açıklamalar 

azaltımın nasıl yapılacağının usulüne ilişkin olup vergisel sonuçlarına 

ilişkin herhangi bir hüküm yer almadığından şirketler, sermaye azaltıl-

ması sonrasında ortaklara iade edilen tutarların vergisel sonuçları hak-

kında vergi idaresinden görüş istemek zorunda kalıyordu. Özel hukuk 

dalı olan TTK ile usul ve esasları belirlenmiş, şekil şartlarına bağlanmış 

ve azaltım şekli de genel kurul tarafından serbest biçimde belirlenebile-
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cek tescile tabi sermaye azaltımında, mali idarenin özelge bazında sınır-

lama getirmesi normlar hiyerarşisine aykırı bir durum oluşturuyordu. 

Mali idarenin özelgelerde güttüğü amaç, kurum kazançlarının vergisiz 

bir biçimde pay sahiplerine sermaye azaltımı yoluyla aktarılması önle-

nerek muvazaalı sermaye azaltımlarını engellemekti. Maliye idaresi, ser-

maye azaltımında en yüksek vergiyi çıkaracak unsurlara öncelik veril-

mesini benimsiyordu. 

09/11/2022 tarih ve 32008 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan, 

7420 sayılı Gelir Vergisi Kanunu ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Ka-

rarnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile Kurumlar Vergisi 

Kanunu’na 32/B maddesi eklenerek sermaye azaltımında vergilemeye 

ilişkin düzenleme yapılarak şirketin kuruluş aşamasında ve/veya sonra-

dan ortaklar tarafından konulan nakdi ve/veya ayni sermayenin ve ser-

mayeye eklenen öz kaynak unsurlarının sermaye azaltımı yoluyla ortak-

lara iadesi durumunda nasıl vergilendirileceği yasal dayanağa kavuştu-

rularak sermaye azaltımı ikiye ayrılarak öz kaynağı oluşturan unsurla-

rın sermayeye eklenmesinden sonra beş yıllık süre dolmadan sermaye 

azaltımına gidilmesi ve beş yıllık süre dolduktan sonra sermaye azaltı-

mına gidilmesi durumlarında azaltımın hangi sermaye unsurundan ya-

pılmış sayılacağı ve bu unsurlardan hangilerinin kurumlar vergisine ve 

kâr payı dağıtımına bağlı vergi kesintisine veya sadece vergi kesintisine 

tabi tutulacağı veya hangi unsurların vergilendirilmeyeceği konuları dü-

zenlenmiştir. 7420 sayılı Kanun ile getirilen düzenleme, yasallık açısın-

dan önemli bir düzenleme olsa da idarenin özelgelerindeki görüşlerinin 

devamını sağlar nitelikte olması ve kısmi bölünme gibi hususlarda 

düzenleme içermemesi nedeni ile eleştirilere açıktır. 

I. ANONİM ŞİRKETLERDE SERMAYE KAVRAMI VE ÖNEMİ 

Anonim şirket, sermayesi belirli ve paylara bölünmüş olan, borç-

larından dolayı yalnız malvarlığıyla sorumlu bulunan sermaye şirke-

tidir (TTK m. 329/1, m. 124/2). Anonim şirketlerde amaç ve konuyu 
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düzenleyen TTK m. 331’de “Anonim şirketler, kanunen yasaklanma-

mış her türlü ekonomik faaliyet için kurulurlar.” düzenlemesi yer al-

maktadır. Anonim şirketler, kuruluş amaçları olan bu ekonomik faa-

liyeti gerçekleştirmek için bir varlığa yani sermayeye ihtiyaç duy-

makta olup ortaklar tarafından şirkete getirilen sermaye ile anonim 

şirketler, kuruluş amacı olan ekonomik faaliyetlerini gerçekleştirir. 

TTK’da anonim şirketler bakımından esas sermaye sistemi be-

nimsenmiş ve birçok hükümde “esas sermaye” kavramına yer veril-

miştir. Sermaye, anonim şirketin bir unsuru olup “pay sahiplerinin or-

taklığa getirmeyi taahhüt ettikleri malvarlığının toplamı ve bunun na-

kit olarak ifadesidir” (Moroğlu, 2018: 1). Pulaşlı’nın (2015 (Şerh): 

630) tanımına göreyse; “Sermaye, ortaklar tarafından şirkete getiril-

mesi taahhüt edilen ve memleket parası ile gösterilen önceden belir-

lenmiş sabit bir miktarı ifade eder.” Anonim şirketler, “sermaye şir-

keti” kavramının tüm özelliklerini bünyesinde taşır ve şirketin de-

vamı boyunca sermayenin varlığını sürdürmesi şarttır. Sermayenin 

gerek kuruluş gerek faaliyet aşamasında gözetilmesi ve korunması 

büyük önem taşır ve bunun için birçok tedbir alınmıştır. Örneğin; şir-

ketin tescilinde sermayenin tamamının taahhüt edilmiş olması (TTK 

m. 332/1), itibari değerinin altında bir bedelle pay çıkarılamaması 

(TTK m. 347), sermaye için faiz ödenmemesi (TTK m. 509/1), kâr pa-

yının net kârdan dağıtılabilmesi (TTK m. 509/2) hükümleri sermaye-

nin korunması ilkesini sağlamak için öngörülmüştür. Sermayenin ko-

runması ilkesi; sermayenin pay sahiplerine doğrudan ve dolaylı ola-

rak iade edilememesini (kanuna aykırı kâr dağıtılmamasını, örtülü 

kâr dağıtılmamasını, pay sahiplerine emsal sözleşmelere aykırı hak-

sız ve meşru olmayan menfaatler sağlanmamasını, pay sahibine şirket 

tarafından borç verilmemesi), şirket malvarlığının şirket sona erin-

ceye kadar işletme konusuna özgülenmesini, sermaye taahhüdüne 



Anonim Şirketlerde Sermaye Azaltımının Vergilendirilmesinin Kurumlar Vergisi  

Kanunu (KVK) Madde 32/B Düzenlemesi Öncesi ve Sonrası Hukuki Durumu 

Semra YALÇIN 

242 T.C. Danıştay Dergisi Sayı:159 Ocak 2025 

uygun olarak şirkete eksiksiz, zamanında ve gerektiği gibi getirilme-

sini, sermaye alacağının ödenmemesi hâlinde faiz tahakkuk ettirilme-

sini kapsar. Ayrıca şirketin kendi paylarını iktisap ederek pay bedel-

lerini pay sahiplerine ödememesi ve sermayenin zararlar sonucu kıs-

men veya tamamen karşılıksız kalması veya şirketin acze düşmesi 

hâlinde alınması gereken önlemler de sermayenin korunması ilkesi-

nin gereğidir (Tekinalp, 2010: 1682). 

Anonim şirketlerde ortakların sorumluluğu, sermaye koyma yü-

kümlülüğünün tamamen yerine getirilmiş olması ile sona erer  

(Doğanay, 1981: 671). TTK m. 329 ile pay sahiplerinin sadece getir-

meyi taahhüt etmiş oldukları sermaye miktarı ile ortaklığa karşı so-

rumlu oldukları düzenlenmiş olup hukukumuzda bu durum, anonim 

şirketlerde “tek borç ilkesi” olarak adlandırılmaktadır. Pay sahibinin 

tek bir borcu vardır ve sorumluluğu sadece taahhüt ettiği sermaye tu-

tarı kadar ve ancak şirkete karşıdır (Yavuz, 2019: 16). Sermaye, özel-

likle şirket alacaklıları bakımından koruyucu işlev taşıdığından ala-

caklılar açısından önem taşır.  

Kanun’da aksi yönde bir düzenleme bulunmaması şartıyla, ticaret 

şirketlerine sermaye olarak getirilebilecek malvarlığı unsurları (TTK 

m. 127);  

- para, alacak,  

- kıymetli evrak, sermaye şirketlerine ait paylar,  

- fikrî mülkiyet hakları, elektronik ortamlar, alanlar, adlar ve işa-

retler gibi değerler,  

- taşınırlar ve taşınmazlar, bunlar üzerindeki faydalanma ve kul-

lanma hakları,  

- kişisel emek, ticari itibar,  

- ticari işletmeler,  
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- maden ruhsatnameleri gibi ekonomik karşılığı olan diğer haklar,  

- devrolunabilen ve nakden değerlendirilebilen diğer her türlü 

unsurdur. 

Anonim şirketlerde ayni sermaye, üzerinde sınırlı ayni bir hak, 

haciz ve tedbir bulunmayan, nakden değerlendirilebilen ve devrolu-

nabilen, fikrî mülkiyet hakları ile sanal ortamlar da dâhil malvarlığı 

unsurlarıdır. Hizmet edimleri, kişisel emek, ticari itibar ve vadesi gel-

memiş alacaklar ise sermaye olamazlar (TTK m. 342 ve m.581). Limi-

ted şirketler bakımından da bu hüküm geçerlidir (TTK m. 578). 

Anonim şirketin sermayesiyle şirket malvarlığı aynı anlama gel-

mez. Ortaklar tarafından taahhüt edilen ayni ya da nakdi sermayenin 

ödenmesi ve şirketin faaliyetlerine bağlı olarak oluşan artı değerin 

sermayeye eklenmesi sonucunda sermaye tutarında artış meydana 

gelmektedir (Oktay, 2013: 131). Şirketin kuruluşunda sermaye ile şir-

ket malvarlığı eşit olmakla birlikte bu eşitlik şirket faaliyetleri sonu-

cunda bozulur. Esas sermayenin gerçek karşılığı (ederi), konulduğu 

tarihten sonra değişir (Tekinalp, 2020: 82). 

Anonim şirketlerde sermaye sistemi, esas sermaye ve kayıtlı ser-

maye sistemi olarak iki başlıkta incelenir (Bahtiyar, 1996: 7, 29). 

TTK’nın 332. maddesinin birinci fıkrasında esas sermaye ile kayıtlı 

sermaye ayrımı ortaya konularak esas sermayenin “tamamı esas söz-

leşmede taahhüt edilmiş bulunan sermayeyi”, kayıtlı sermayenin ise 

“sermayenin artırılmasında yönetim kuruluna tanınmış yetki tava-

nını gösteren sermayeyi” ifade ettiği belirtilmiştir. TTK, Eski Türk  

Ticaret Kanunu’ndan (eTTK) farklı olarak halka açık olmayan anonim 

şirketlerde de kayıtlı sermaye sistemini benimseme imkânı getirmiş 

olup esas sermaye sistemi ile kayıtlı sermaye sistemi arasındaki fark-

lılıklardan birisi de, sermaye borcunu ifa zamanı ile ilgilidir. Kayıtlı 

sermaye sisteminde, sisteme giriş anında sermayenin tamamının 
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ödenmiş olması gerekir (Sermaye Piyasası Kanunu m.18/2). Dolayı-

sıyla, kuruluşta kayıtlı sermaye sistemini kabul edecek şirketlerde 

başlangıç sermayesinin, kuruluştan sonra bu sisteme geçilmesi duru-

munda ise çıkarılmış sermayenin tamamı ödenmiş olmalıdır. Kayıtlı 

sermaye sisteminin benimsenmesinden sonra yönetim kurulu kara-

rıyla sermaye arttırılmasında artan kısmın ödenme zamanı ise, esas 

sermaye sistemine ilişkin TTK m. 459 hükmünün kıyasen uygulana-

cağı belirtilerek düzenlenmiştir (Coşgun, 2012: 335). 

II. TTK AÇISINDAN SERMAYE AZALTIMI 

Tipik bir sermaye ortaklığı olan anonim şirketlerde sermayenin 

önemi büyüktür ve ortaklık faaliyetlerinin devamı boyunca korun-

ması gerekir. Belirli bir dönemde ortaklığın malvarlığı ve finansal du-

rumunu gösteren bilanço, aktif ve pasif olarak iki ana kaleme ayrılır 

ve bilanço tekniği açısından sermaye, bilançonun pasif kısmında yer 

alan belirli bir itibari değerdir (Karayalçın, 1988: 102). Özkaynak ka-

lemlerinden birisi olan esas sermaye, bilançonun pasif kısmında yer 

alır. “Sermaye azaltımı” kavramı ile kastedilen azaltma, esas veya çı-

karılmış sermayenin azaltılmasıdır (Çağlar, 2010: 15). Sermayenin 

azaltılması, şirket ortakları yanında azaltımla birlikte alacakların te-

minatı olan şirket malvarlığında azalma meydana geldiği için şirket 

alacaklısı gerçek ve tüzel kişileri de etkiler (Bayram, 2016: 63). 

Anonim ortaklığın esas sermayesi sabit bir rakam ise de sabitlik-

ten anlaşılması gereken, esas sermayenin hiçbir şekilde değiştirile-

meyeceği anlamına gelmeyip belirli bir usule tabi tutularak değiştiri-

lebilmesidir. Her ne kadar anonim ortaklık sermayesinin artırılması 

ya da azaltılması bir esas sözleşme değişikliğini gerektirse de, esas 

sermaye miktarının gerek alacaklılar gerekse pay sahipleri bakımın-

dan büyük önem taşıması sebebiyle, bu miktarın artırılması ya da 

azaltılması özel hükümlerle düzenlenmiştir. Sermaye azaltılmasında 

pay sahiplerinin korunmasından ziyade alacaklıların korunması ön 
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plandadır; çünkü ortaklık alacaklılarının tek güvencesi olan esas ser-

maye rakamı azaltılarak, bu rakamın bilânçonun aktif kısmında tem-

sil ettiği malvarlığı değerleri artık bağlı malvarlığı olmaktan çıkartılıp, 

üzerinde serbestçe tasarruf edilebilir malvarlığı haline getirilmekte-

dir (Keskin, 2008: 24). 

Sermayenin azaltılması, bilançonun pasif kısmında yer alan, esas 

sözleşmede yazılı ve ticaret siciline tescil edilmiş olan sermayenin iti-

bari değerinin rakamsal olarak indirilmesidir (Tekinalp, 2020: 11). 

Esas sermaye, alacaklıların asgari güvencesini oluşturduğundan ser-

mayenin azaltılması alacaklıları korumak amacıyla TTK’de özel ve 

katı hükümlere bağlanmıştır. 

TTK m. 452’ye göre: “Genel kurul, aksine esas sözleşmede hüküm 

bulunmadığı takdirde, kanunda öngörülen şartlara uyarak, esas söz-

leşmenin bütün hükümlerini değiştirebilir; müktesep ve vazgeçilmez 

haklar saklıdır.” Madde hükmünden de anlaşılacağı üzere anonim şir-

ket esas sözleşmesi TTK’nin emredici hükümlerinin kabul ettiği sınır-

larda ve pay sahiplerinin vazgeçilmez ve müktesep hakları saklı kal-

mak kaydıyla değiştirilebilir. (Türk, 1998: 145. Yazar, “sermaye azal-

tımı” yerine “sermaye indirimi” kavramını kullanmıştır). 

Esas sözleşmeyi değiştirme yetkisi genel kurulun devredilmez 

yetkilerindendir. Esas sözleşmenin asgari ve zorunlu içeriği TTK  

m. 339’da düzenlemiş olup maddenin 2. fıkrası c bendine göre ortak-

lığın sermayesi, emredici kanun hükmüne göre esas sözleşmede yer 

alır. Esas sözleşme kurucular tarafından imzalanır ve ticaret siciline 

tescil edilip Türkiye Ticaret Sicili Gazetesi (TTSG)’de ilan edilir.  

Sermayenin azaltılmasında izlenecek yöntem, TTK m. 473-475 ve 

5995 sayılı Ticaret Sicil Yönetmeliği1 m. 79-82’de düzenlenmiştir. Bu 

                                                           
1  RG, 27 Ocak 2013, Sayı 28541. 
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düzenlemeler hem esas sermaye sisteminde sermayenin azaltılma-

sında hem de kayıtlı sermaye sisteminde başlangıç ya da çıkarılmış 

sermayenin azaltılmasında uygulanır (TTK m. 473/6). Sermayenin 

azaltılması kararını düzenleyen TTK m. 473/3 genel kurul karar yeter 

sayısı konusunda TTK m. 421/3’e atıf yapmıştır (“6102 sayılı TTK ha-

zırlanırken yapılan bir hata sonucu, atfın yanlış maddeye yapılmış ol-

ması sebebiyle sermayenin azaltılması için gereken toplantı ve karar 

nisapları, sermayenin artırılması için gereken nisaplara oranla yük-

sek belirlenmiştir. Sermayenin azaltılması işleminin yapılması için 

belirlenen bu yüksek nisapların düşürülmesi gerekmektedir.”) 

(Tanrıverdi, 2016: 313-314). Buna göre sermayenin azaltılması ka-

rarı, ortaklık sermayesinin en az %75’ini oluşturan pay sahiplerinin 

veya temsilcilerinin olumlu oyları ile alınır. 

Sermayenin azaltılması, esas sözleşmede belirtilen sermaye mik-

tarının; dolayısıyla da esas sözleşmenin değiştirilmesi olup nitelikli 

bir esas sözleşme değişikliği olduğundan TTK’da öngörülen yöntem 

yerine getirilmeden uygulanamaz. Anonim şirket yönetim kurulları-

nın, esas sermayenin azaltılması konusundaki yasal yönteme uyma-

ları, esas sermayenin azaltılması suretiyle şirket alacaklılarını ve im-

tiyazlı pay sahiplerini mağdur etmekten kaçınmaları gerekmektedir 

(Altaş, 2010: 103). Sermaye artırımı, faaliyet konusu, kâr dağıtımı, ge-

nel kurul, yönetim kurulu ve işleyişi gibi konulara yönelik esas söz-

leşme değişiklikleri temelde pay sahiplerinin hak ve yararlarının ko-

runmasına yönelik olmasına karşın, sermaye azaltımına ilişkin esas 

sözleşme değişikliği, münhasıran anonim şirket alacaklılarının hakla-

rının korunmasını amaçlar (Akbulak, 2024). 

TTK’ya göre sermaye azaltımında karar vermeye yetkili tek organ 

genel kurul olup, bu yetki genel kurulun devredilemez yetkileri ara-

sındadır. Yönetim kurulunun da genel kurulda onaylanmak üzere bir 

rapor hazırlama mecburiyeti vardır. Sermayenin azaltılması ile ilgili 
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genel kurul toplantısından önce yönetim kurulu tarafından hazırlana-

cak raporun içeriği, sermaye azaltımının amacı, nedenleri, azaltımın 

ne şekilde gerçekleştirileceği konularından oluşmak zorundadır. Yö-

netim kurulu raporu, azaltımın gerçekleştirme şeklinin yani payların 

kısmen veyahut tamamen itfa edilmesi, payların birleştirilmesi, zarar 

azaltımı şekillerinden hangisi ile ifa edileceğini açık bir şekilde içermeli-

dir. TTK’nın 473’üncü maddesi uyarınca da yönetim kurulu tarafından ha-

zırlanan bu raporun, genel kurula sunulması ve genel kurul tarafından 

onaylanması zorunlu olup, ayrıca tescile tabidir (Tekinalp, 2020: 118).  

Ticari bir işletmenin sermaye ihtiyacı temel olarak yatırım ve iş-

letme sermaye ihtiyacının toplamı olup şirketin mevcut yatırımları-

nın yenilenme, bakım ihtiyaçları ile yeni yatırım ihtiyacı gerekli olan 

yatırım sermayesini, mal veya hizmet üretimi için gerekli ilk madde 

malzeme, işçilik, üretim giderleri, hizmet üretim giderleri, araştırma 

geliştirme giderleri, pazarlama giderleri, genel yönetim giderleri, fi-

nansman giderleri ile diğer olağan veya olağanüstü giderlerini fi-

nanse etmeye yetecek tutar ise işletme sermayesini verir. Sermaye 

azaltımında asgari sermaye sınırı getirilmiş ise de sermayenin azaltıl-

masına karar verilebilmesi için gerçek alt sınır, yatırım ve işletme ser-

maye ihtiyacının altında belirlenmemelidir (Aslan ve Turanlı, 2022: 82). 

Sermaye azaltımı, sermaye artırımına oranla daha az karşılaşılan 

bir uygulama olup bu durum uzun yıllar devam eden yüksek enflas-

yon oranlarının yanı sıra sermaye azaltımının esas sözleşme değişik-

liği, genel kurul kararı gibi sıkı şekil şartlarına tabi tutulmuş olması 

ve azaltma kararı için ağırlaştırılmış nisaplar öngörülmüş olmasından 

kaynaklanmıştır (Öztürk, 2012: 226). 

Anonim ortaklıkların sermaye azaltımı yoluna gitmemelerinde 

sermaye azaltımının uzun, zahmetli ve masraflı olması da etkilidir. Bir 

esas sözleşme değişikliği olan sermaye azaltımının ağır işleyen genel 
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kurul kararıyla alınabilmesi, sermaye azaltımının bir an önce yapıl-

ması gerektiği hâllerde çeşitli sorunlara yol açabilir. Yeniden yapılan-

dırma modeli olarak bahsedilen sermaye azaltımının etkili sonuçlar 

doğurabilmesi için pratik olması, daha etkin ve hızlı bir şekilde kulla-

nılabilmesi, esnek düzenlemelerin olması gerekmektedir. Özellikle 

halka açık anonim ortaklıklar için bu tür esnek düzenlemeler ekonomik 

gelişmelere hızlı bir şekilde tepki verebilmek açısından daha da önemli-

dir. Örneğin zarar bilançosu gösteren bir ortaklığın, bu zararı sermaye 

azaltımı yolu ile bir an önce kapaması, hisselerin borsada ani değer kayıp-

larına uğramasının önüne geçer. Genel kurul toplantısına davet için gere-

ken sürenin beklenmesi ve genel kurulun yeterli toplantı nisabına ulaş-

maması nedeniyle toplanamaması tehlikesi, sermaye piyasasındaki eko-

nomik değişmelere uyum sağlamasını engeller (Keskin, 2009: 408-409). 

III. VERGİ HUKUKU AÇISINDAN SERMAYE AZALTIMI 

Sermaye azaltımının, sermayenin ortaklara geri ödenmesi sure-

tiyle yapılması durumunda TTK açısından önemli olan alacaklıların 

muvafakatının alınması ve alacaklıların haklarının korunması iken; 

vergi kanunları açısından önemli olan ise gerekli vergilendirme iş-

lemlerinin yapılmasıdır. 

Vergi kanunları temel olarak, sermayeyi değil sermayenin getiri-

sini vergilemeyi amaçladığından hukukumuzda sermayenin vergilen-

dirilmesi mümkün değildir. Ancak bu durum, mükelleflerin sermaye 

azaltımı suretiyle örtülü yoldan kâr dağıtımı yapmalarının bahanesi 

olmamalı, nasıl ki GVK’nın 94/6-b-i maddesinde yer alan “kârın ser-

mayeye ilavesi kâr dağıtımı sayılmaz” hükmü ile şirket sermayeleri-

nin güçlendirilmesi amaçlanıyor ise mükelleflerin sermaye azaltımı 

suretiyle kâr dağıtımı yapmalarının engellenmesi için de sermaye 

azaltımı vergilendirilmelidir (Öztürk, 2012: 235). 
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Sermaye kazançlarının vergilendirilmesi vergi hukukunun en 

karmaşık konularından biri olup karmaşaya yol açan ilk problem, net 

değer içindeki değişimin ne zaman gelire dahil edileceği yani “tahak-

kuk” problemi, ikincisi zaman problemi, üçüncüsü sermaye kayıpları-

nın sermaye kazançları ile simetrik bir muameleye tabi tutulması yani 

gelirin net değerdeki değişimi içermesi amacına uygun olarak ser-

maye kayıplarının da dikkate alınması ve diğer bir problem de örtülü 

varlık türleridir (Stephen’den aktaran Öztürk, 2012: 210). 

Vergisel etkiler nedeniyle sermaye azaltımının yapılamaması so-

nucunda şirket mali durumunun daha da kötüleşmesi, kârlılığını yi-

tirmesi, kâr dağıtamaması, şirket hisselerine yatırım yapan ya da ya-

tırım yapması muhtemel olan kesimlerin ilgisini kaybetmesi, borsa 

değerinin düşmesi, rekabet imkân ve kabiliyetlerini kaybetmesi sa-

dece şirket alacaklıları ve hissedarlarının değil bu şirket gelirleri üze-

rinden vergi, harç ve benzeri nitelikte gelir elde eden devletin de 

menfaatini olumsuz etkileyebileceğinden sermaye azaltımı, kısa va-

deli vergi geliri gözüyle değil daha geniş bir perspektiften bakılması 

gereken bir konudur (Öztürk, 2012: 263). 

Vergi mevzuatımıza göre, kurumlarda vergi sonrası kazançlar sa-

dece dağıtım hâlinde tevkifata tabi tutulmakta, dağıtılmayan kârlar 

üzerinden tevkifat uygulanmamakta ve kârın sermayeye ilavesi kâr 

dağıtımı sayılmamaktadır. Dağıtılmayan kârlar şirket bünyesinde ye-

dek akçe olarak tutulabileceği gibi sermayeye de ilave edilebilir ve 

her iki hâlde de vergileme söz konusu olmaz. Ancak, şirket sermayesi 

içerisindeki dağıtılmayan kârların, sermayenin azaltılması yoluyla iş-

letmeden çekilerek ortaklara ödenmesi durumunda, bu kârlar üzerin-

den, kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisi yapılması gerekmekte olup 

şirketler, vergiye tabi olmayacak şekilde bilançolarında yer alan bazı 

kalemleri (geçmiş yıllara ait kârlar, gayrimenkul satış kârlarına ait 

fonlar, enflasyon düzeltmesi sonucu oluşan sermaye düzeltmesi 
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olumlu farkları gibi) sermayeye ilave ederek vergisel avantaj sağla-

mayı tercih edebilmektedir. Bu şekilde sermayenin oluşumunda or-

taklar tarafından konulan değerlerin dışında, sermaye artırımı yolu 

ile sermayeye eklenmiş başkaca unsurlar da bulunuyorsa sermaye azal-

tımına gidilmesi durumunda vergileme önem arz eder (Tan, 2021: 278). 

Sermaye azaltımında vergileme konusunda iç kaynaklardan ya-

pılan sermaye artışı sonucunda oluşan sermaye yapısı önem taşır ve 

iç kaynaklardan oluşan esas sermaye üzerinden yapılacak azaltma-

larda, önceliğin bu kalemlere verilmesi ya da tamamının bu kaynak-

lardan oluşması durumunda, vergileme yapılması gerekir. Uygula-

mada şirketler vergiden kaçınmak amacıyla sermaye azaltımının bu 

tür fonları ihtiva etmediğini ileri sürdüğünden azaltılacak sermaye-

nin mahiyetinin belirlenmesi, vergilendirme açısından önem arz etti-

ğinden vergi idaresi olayın gerçek mahiyetini, şirket yönetim kurulu-

nun sermaye azaltılması kararı ve sermaye azaltılması raporuna da-

yanılarak ortaya çıkarabileceği gibi, vergi incelemesi yoluyla da yapa-

bilir (Kaçar, 2021: 158). 

Sermaye azaltımında temel vergilendirme yaklaşımı, pay sahip-

lerine muvazaalı olarak vergisiz kâr dağıtımında bulunulduğu şek-

linde olup sermaye azaltımının kâr dağıtımı gibi kabul görmesinin en 

önemli gerekçesi, şirketin pay sahiplerine kâr dağıtımı yapmak yerine 

iç kaynaklarla artırılmış olan sermayesini azaltmak suretiyle pay sa-

hiplerine nakit ödemede bulunmasıdır. Konu muvazaalı işlem olarak 

değerlendirildiğinde, özellikle belli bir sıra dahilinde artırım ve azal-

tım işlemlerinin yapılması ve hukuken yapılan işlemlerin makul ve 

kabul edilebilir bir gerekçesinin sunulamaması durumunda VUK’un 

3’üncü maddesi ve vergide özün önceliği prensipleri çerçevesinde ko-

nunun pay sahiplerine kâr dağıtımı yapılması şeklinde yorumlanması 

mümkün olabilir (Dikmen, 2018: 8). 
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Bu konuda benzer bir yorum VDDK’nın E.2020/1097, K.2022/97 

sayılı kararında “… sermaye azaltımının muvazaalı şekilde vergiden 

kaçınmak amacıyla yapıldığı kanaatine varılması durumunda ser-

maye azaltımı sonucunda ortaklara dağıtılan tutarın vergilendirilme-

sinin gerekeceği açıktır. Olayda, sermaye azaltımının şirketin faaliyet 

alanının daraltılması neticesinde sermayenin yürütülen faaliyetin ge-

rektirdiğinden fazla olduğu kanaatine varılması nedeniyle, en son 

sermaye artırımının üzerinden on yıldan fazla bir süre geçtikten 

sonra yapıldığı ve azaltımın bu amaç dışında muvazaalı olarak yapıl-

dığına yönelik idarece yapılmış bir tespitin de bulunmadığı dikkate 

alındığında olayda vergilendirmeye gidilemeyeceği sonucuna ulaşıl-

mıştır.” şeklinde belirtilmiştir. 

IV. SERMAYE AZALTIM TÜRLERİ 

TTK’da sermaye azaltma türleri açıkça belirtilmemiş olup ser-

maye kaybı (2/3) nedeniyle sermayenin azaltılması ve bölünme hâli 

nedeniyle sermayenin azaltılması dışındaki sermaye azaltılmasına 

ilişkin diğer nedenlere yer verilmemiştir. Ancak öğretide sermaye 

azaltılması türlere ayrılmaktadır. 

A. Sermayenin Bir Kısmının Pay Sahiplerine İadesi Amacıyla 

Yapılan Azaltma (Kurucu Azaltma/İncelemeli Azaltma) 

Faaliyet alanı itibarıyla sermayenin şirketin ihtiyacından fazla ol-

ması ve bir kısmına gereksinim duyulmaması hâlinde, sermayenin bir 

kısmının pay sahiplerine iade edilmesi amacıyla yapılan sermaye 

azaltılmasına gidilir (Pulaşlı, 2011: 1709). Böylece atıl durumda bu-

lunan ve sermaye azaltılması suretiyle açığa çıkan miktar, pay sahip-

lerine payları oranında geri ödenir veya pay sahiplerine ödenmeyip 

yedek akçe olarak ayrılabilir (Çağlar, 2010: 35). 
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Sermaye azaltılmasının bu türünde azaltılan sermaye tutarı or-

taklara iade edilebildiğinden, TTK m. 480/3 hükmünde düzenlenen 

sermayenin ortaklara iadesi yasağının bir istisnasını teşkil eder. 

B. Bilanço Zararının Kapatılması Amacıyla Yapılan Azaltma 

(Açıklayıcı Azaltma/Basitleştirilmiş Sermaye Azaltılması)  

Sermayenin azaltılması yalnızca muhasebe kayıtlarında yapılan 

değişiklik biçiminde ortaya çıkar (Pulaşlı, 2011: 1710). Sermaye azal-

tımı ile birlikte yapılacak muhasebe kaydıyla pasif karakterli sermaye 

hesabı ile geçmiş yıl zararları karşılıklı olarak kapatılarak şirketin ak-

tifinde azalma ve özsermayesinde eksilme olmamakta, şirket alacak-

larının alacakları tehlikeye düşmemektedir (Bayram, 2016: 66). Bu 

azaltma ile bilançonun gerçek değeri yansıtması ve bilanço açığının 

kapatılması sağlanır, pay sahiplerine herhangi bir sermaye iadesi ya-

pılmaz. TTK m. 474/2’e göre basitleştirilmiş sermaye azaltılmasında, 

Yönetim Kurulunun alacaklılara çağrıda bulunmaktan vazgeçebil-

mesi mümkündür. 

C. Sermayenin Azaltılması ile Artırılmasının Aynı Anda  

Yapılması 

TTK m. 473/1, c.1’e göre, mevcut bilanço açığının sermayenin azal-

tılması işlemiyle kapatılması ve aynı anda azaltılan miktar kadar ser-

maye artırılmasına imkân sağlanmıştır. Bu şekilde sermaye azaltılması-

nın en önemli özelliği esas sözleşmenin değişmemesidir. Sermaye tutarı 

sonuçta aynı kaldığı için, sadece yapılan işlem ve sermayenin tamamen 

ödenmiş olduğunu belirten Yönetim Kurulu beyanı tescil edilir, esas söz-

leşme değişikliği gerekmez (Tekinalp, 2020: 121). 

V. ŞİRKETLERİN SERMAYE AZALTMA SEBEPLERİ 

Bir anonim şirketin sermayenin azaltılması yoluna gitmesinin 

başlıca iki sebebi vardır. Bunlardan ilki sermayenin ortaklık faaliyet-
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lerine göre ihtiyacın üzerinde olması (İhtiyacının üzerinde serma-

yeye sahip olunması halinde, atıl sermayenin varlığı gündeme gelecek 

ve bu durum şirket kâr payı oranlarını olumsuz yönde etkileyecektir. 

(Tekinalp, 2006: 599, 643), diğeri ise bilanço açığının kapatılmasıdır. 

Şirketlerde sermaye azaltılmasının diğer nedenleri şu şekilde sırala-

nabilir: Şirket ortaklarından bir veya birkaçının şirketten ayrılması 

veya diğer ortaklarca çıkarılması, bazı varlıkların değerini yitirmesi 

nedeniyle, şirketin edindiği kendi hisse senetlerini elden çıkarmamış 

ve bu paylar kadar sermayesini azaltma yoluna gitmiş olması (ano-

nim şirketler için geçerlidir), şirketin kısmi bölünmesi ve devralınan 

şirket paylarının doğrudan ortaklara verilmesi, şirketin kendi payla-

rının iktisabı ve bu payların iptali. (Kalaycı, 2014: 99; Sağlam, 2022a; 

Kılıç, 2018: 2-6). Mülga TTK’nın 396 ila 398. maddelerinde esas ser-

mayenin azaltılmasına gidilmesinin nedenlerinin açıklanmasına dair 

bir zorunluluk bulunmamakta iken TTK’da esas sermayenin azaltıl-

ması hususunun görüşüleceği genel kurul toplantısına ilişkin çağrı 

ilanlarında, mektuplarda ve eğer şirket internet sitesi yükümlülüğüne 

tabi ise yapılacak internet sitesi bildiriminde, sermaye azaltılmasına gi-

dilmesinin sebepleri ile azaltmanın amacı ve azaltmanın ne şekilde ya-

pılacağının ayrıntılı bir şekilde ve hesap verme ilkelerine uygun olarak 

açıklanması zorunlu tutulmuştur (TTK, m. 473/f.1) (Ansay, 198: 221). 

Enflasyonist dönemlerde sermayenin aşınması nedeniyle çok 

gündeme gelmeyen sermaye azaltılması olgusuna düşük enflasyon 

dönemlerinde daha sık rastlanmaktadır (Varlı, 2013: 56). 

Sermaye azaltımında; indirilecek sermaye tutarının serbestçe be-

lirlenmesi ve azaltılan sermaye tutarının mevcut pay sahiplerine iade 

edilmesi veya başkaca bir amaca tahsis edilmesi şeklinde iki işlem söz 

konusu olup ikinci işleme azaltılan sermayenin kullanılması da denil-

mektedir (Alptürk, 2009: 32). 
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Şirketler kurulduğu dönem, bulundukları sektör ve benzeri ne-

denlerle yüksek sermaye tutarına sahip olabilmekte, bu yüksek ser-

maye oranı sermayenin atıl kalmasına neden olabilmekte ve atıl kalan 

tutarın daha rasyonel alanlara yönlendirilebilmesi veya daha çok ya-

bancı kaynak ile işletme ve yatırım sermayesinin finanse edilebilmesi 

için sermaye azaltımına gidilebilmektedir (Açar, 2023: 15).  

Anonim şirketin, ortaklık sözleşmesinde yazan belirli ve sabit 

esas sermayesi, ortaklık kurulurken kurucular tarafından kararlaştı-

rılır ancak faaliyetlerine başladıktan sonra bu mevcut sermayenin be-

lirli bir kısmı, ortaklık faaliyetleri için gereksiz kalabilir. Ortaklıkta 

atıl sermaye bulunması, ortaklığın hem kâr oranını hem de payların 

değerlerini olumsuz etkiler. Eğer ortaklık, yatırımlarına denk bir ser-

maye ile faaliyet gösterirse pay sahiplerine daha iyi bir oranda kâr 

payı dağıtabilir (Domaniç, 1978: 1111). 

Örneğin; 10.000.000 TL sermayesi bulunan anonim şirketin ser-

mayesinin 2.000.000 TL’lik kısmı atıl durumdaysa bu ortaklık faaliyet 

dönemi sonunda 2.000.000 TL kâr elde ederse kâr oranı %20 olur. 

Oysa bu ortaklık atıl durumdaki kısmı atarak sermayesini 8.000.000 

TL’ye indirseydi kâr oranı %25 olacaktı. Pay sahipleri ortaklığa, eko-

nomik bir hedefi gerçekleştirmek ve böylece kâr elde etmek amacıyla 

ortak olduklarından atıl sermayenin ortaklıktan eksiltilmesi, kâr da-

ğıtım oranını yükselteceği için pay sahiplerini memnun edecek, ortak-

lık hisselerine talep de yükselecektir (Arslanlı, 1960: 117). Ayrıca atıl 

durumda olan ve boşta bekleyen bu sermaye, sahiplerine iade edile-

rek milli ekonomiye de kazandırılmış olur (Domaniç, 1978: 1111). 

Yüksek oranda kâr eden bir ortaklığın payları, payın itibari değerinin 

üzerinde bir değere sahip olur (Çağlar, 2010: 20). 

Şirketin yıl içerisinde elde ederek pay sahiplerine dağıttığı kâr iki 

aşamalı olarak vergi kesintisine uğramakta olup ilk aşamada kurum 
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bünyesinde safi kazancın dağıtılması aşamasında gelir vergisi tevki-

fatı yapılmakta, ikinci aşamada ise kâr payını elde edenlerin hukuki 

durumlarına bağlı olarak kâr payını elde eden kişinin geliri olarak 

vergilendirilmektedir. Şirketler bu durumu engellemek ve şirket 

kârını vergi kesintisine uğramadan ortaklara dağıtmak için sermaye 

azaltımı yoluna başvurabilmektedirler (Egemen, 2024). Sermaye 

azaltımı uygulaması ile ilgili temel sorun ise sermaye azaltımının, ser-

mayenin ortaklara geri ödenmesi suretiyle yapılmasının bir kâr dağı-

tımı niteliğinde olup olmadığı ilk bakışta bir kâr dağıtımı gibi görül-

memekle birlikte, esasen tam bir yargıya varılabilmesi için şirket ser-

mayesinin hangi unsurlardan oluştuğunun incelenmesi gerekmekte-

dir. Şirket sermayesi, ortaklar tarafından nakden ödenen tutarların 

yanında sermayeye sonradan ilave edilen geçmiş yıllar kârları ile çe-

şitli fonlar başta olmak üzere bazı diğer unsurlardan da oluşabilmekte-

dir. Sermaye azaltımı, kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisi yapma yüküm-

lülüğünün yanı sıra bazı durumlarda ortaklara geri ödenen tutarlar üze-

rinden kurumlar vergisi hesaplanması gerekliliğini de beraberinde geti-

rebilmektedir (Öztürk, 2012: 162). 

Sermayenin azaltılarak ortaklara ödeme yapılması, iade edilen 

sermayenin kaynağına bağlı olarak vergisel sonuçlar doğurabilece-

ğinden azaltılan sermayenin kaynağı bu açıdan önemlidir. Ortaklara 

doğrudan dağıtımı, hatta bir başka hesaba aktarılması vergilemeyi 

gerektiren bazı fonların, çeşitli prosedürler çerçevesinde ortaklara 

aktarılması, özün önceliği ve vergilemede olay ve işlemlerin gerçek 

mahiyetinin esas olduğu yönündeki düzenleme kapsamında incelen-

melidir (Bıyık, 2024). Sermaye azaltımı sonucu pay sahiplerine yapı-

lan ödeme herhangi bir vergi kesintisine tabi değildir. Vergi kanunu-

muzdaki düzenleme gereği şirketlerin elde ettikleri kârları dağıtma-

yıp sermayeye ilave etmeleri durumunda edinilen bedelsiz hisse se-
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netleri için herhangi bir vergileme söz konusu olmadığından hem şir-

ket bünyesinde gelir vergisi stopajı hem de elde eden gerçek kişiler 

nezdinde vergileme ancak nakit kâr payı dağıtımı durumunda gün-

deme gelmekte olup uygulanacak yönteme göre vergileme çok farklı 

boyut kazanıp vergi yükünün tamamen sıfırlanması gündeme gel-

mektedir (Tüfekçiler, 2024). 

Şirketlerin elde ettikleri kâr üzerinden kurumlar vergisi ödendik-

ten sonra kalan tutarın vergi tevkifatına konu olması için ortaklara nakit 

olarak bir kâr dağıtımı yapılması gerekmekte olup dağıtılmayan kâr bi-

lançoda bulunduğu sürece vergiye tabi olmaz ve dağıtılmayan bu kâr şir-

ket bünyesinde yedek akçe olarak tutulabileceği gibi sermayeye de ilave 

edilebilir, her iki halde de vergileme söz konusu olmaz (Tuğlu, 2006: 59). 

Sermaye azaltılması suretiyle pay sahiplerine yapılan iade, vergi 

hukukuna ilişkin çeşitli sebeplerle kâr payı dağıtılmasına alternatif 

bir yol olarak karşımıza çıkmaktadır (Öncel, 1978: 110). GVK’nın 94. 

maddesi gereğince, ticaret şirketleri, ortaklarına dağıtacakları kâr 

payları üzerinden vergi kesintisi yapmak zorundadırlar. Dolayısıyla, 

ortaklığın elde etmiş olduğu kazanç ilk önce kurumlar vergisine tabi 

tutulmakta (KVK-m.1), daha sonra da pay sahiplerine dağıtılan kâr 

paylarından gelir vergisi kesintisi yapılmaktadır2. Kârın sermayeye 

                                                           
2  Gelir Vergisi Kanunu’nun 94. maddesinde ise, kârın sermayeye eklenmesinin 

kâr dağıtımı sayılmayacağı ifade edilmiş olup dağıtılmayan kâr, bilançoda  
bulunduğu sürece vergiye tabi tutulmamaktadır (Maliye Bakanlığının, “kârın 
sermayeye ilavesinin kâr dağıtımı sayılacağı ve buna göre kârını sermayeye 
ilave eden şirketlerin ortaklarının elde etmiş oldukları menkul sermaye  
iratlarını beyan etmeleri gerektiği” yönündeki 06.02.2000 tarih ve 23956  
sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan 231 Seri No.lu Gelir Vergisi Genel Tebliği’nin 
iptali istemi ile açılan dava sonucu Danıştay 4. Dairesinin 06/12/2000 tarih ve 
E.2000/1307, K.2000/5053 sayılı Kararı ile GVK’nın 94’üncü maddesinin birinci 
fıkrasının 6/b-i numaralı bendinde kârın sermayeye ilavesinin kâr dağıtımı  
sayılmayacağından bahisle ortaklar açısından elde edilmiş bir kâr payından söz 
edilemeyeceği belirtilerek bu gelirlerin beyanına ilişkin 231 Seri No.lu Gelir  
Vergisi Genel Tebliği’nin iptaline karar vermiştir. 
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ilave edilmesi kâr dağıtımı sayılmamakta, buna göre de kârın serma-

yeye ilavesi dolayısıyla ne tevkifat yapılmasına ne de ortaklarca elde 

edilen bir menkul sermaye iradı olarak beyan edilmesine gerek bu-

lunmaktadır. Maliye Bakanlığı, 20/12/2001 tarih ve 24616 sayılı 

Resmî Gazete’de yayımlanan 243 Seri No.lu Gelir Vergisi Genel Tebliği 

ile bu karara uygun düzenleme yaparak, gerçek kişi ortaklar tarafın-

dan kârın sermayeye ilavesi suretiyle elde edilen kâr paylarının be-

yan edilmemesi gerektiğini açıklamıştır (Öztürk, 2012: 128-129;  

Tekin, 2015: 10). Anonim ortaklıklar ilk önce elde ettikleri kârı ser-

mayeye eklemekte, sonra da sermaye azaltılması usulüne başvurarak 

bu kazancı pay sahiplerine dağıtmakta; yapılan işlem, kâr dağıtımı ol-

mayıp sadece yatırılmış servetin pay sahiplerine iadesi olmaktadır. 

Ortaklığın elde etmiş olduğu kâr ilk önce sermayeye eklendiği ve bu 

durum da kâr dağıtımı sayılmadığı için, bu halde pay sahibine yapılan 

ödemeden gelir vergisi kesintisi yapılmamaktadır. Sermayede yapı-

lan bu tür bir değişiklik yoluyla kazancın pay sahiplerine vergisiz ola-

rak aktarılması ise mevcut yasal düzenleme çerçevesinde örtülü ka-

zanç sayılmamaktadır; ancak ekonomik bakımdan sermayenin iade-

sinden ziyade kâr dağıtımı niteliğinde olan bu tür ödemelerin de ver-

giye tabi olması gerekir (Öncel, 1978: 112-113). 

Sermaye azaltımı nedeniyle şirket ortaklarına ödeme yapılması-

nın “kural olarak” vergisiz olması, günümüzde şirketlerin sermaye 

azaltımı uygulamasına olan ilgilerini artırarak, sermaye azaltımı uy-

gulamasının bir vergi planlaması aracı olarak kullanılıp kullanılama-

yacağının daha fazla sorgulanmasına yol açmıştır (Yağlıtaş, 2009). 

Sermayenin muhteviyatının tamamının ortaklarca konulmuş de-

ğerlerden oluşması durumunda, sermaye azaltımı suretiyle ortaklara 

dağıtım yapılması veya ortakların şirkete olan borçlarının ortadan 

kaldırılması herhangi bir vergi doğurmaz. Ancak sermayenin oluşu-

munda enflasyon düzeltilmesi farkları ile dağıtımı stopaja tabi geçmiş 
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yıl zararları bulunuyorsa ve sermaye azaltımının bu kaynakları da 

içine alacak şekilde yapılması hâlinde beyanı gereken kurumlar vergisi 

ve/veya kâr dağıtım stopajı ortaya çıkabilmektedir (Maç, 2009: 24-25). 

VI. SERMAYE AZALTIMININ KÂR PAYI OLARAK  

VERGİLENDİRİLMESİNİN ANAYASAL VERGİLENDİRME İLKELERİ 

AÇISINDAN DEĞERLENDİRİLMESİ 

Bir anonim şirket kâr elde ettiği zaman ortaklığın elde ettiği ka-

zanç; ilk olarak kurum bünyesinde kurum geliri olarak kurumlar ver-

gisine, ikinci olarak pay sahiplerine dağıtıldıktan sonra pay sahipleri-

nin geliri olarak gelir vergisine tabi olacak, iki kere vergilendirilecek 

olup sermayenin azaltılması, pay sahiplerinin iki kere vergilendiril-

mekten kaçınmak için başvuracakları yol olarak karşımıza çıkmakta-

dır (Yaşar, 2023: 75). 

TTK’nın ilgili maddelerinde düzenlenen "kâr payı", sermaye azal-

tımı ya da şirketin tasfiyesi nedeniyle ortağa geri verilen sermaye 

payı (tescil edilmiş sermayedeki payı) olarak adlandırılmıştır. 

GVK’nın 75'inci maddesinin ikinci fıkrasının ilk üç bendinde yer alan 

kâr payı tanımlamalarında, ortağa geri verilecek sermaye payının kâr 

payı sayılacağına ilişkin yasal bir düzenleme yer almadığı gibi, fıkra-

nın diğer hiçbir bendinde de bunların menkul sermaye iradı sayıla-

cağı da belirtilmemiştir. Yasalarda özel bir belirleme yapılmadıkça, ne 

sermaye azaltımında ne de tasfiye durumunda ortağa geri verilen ser-

maye payı vergi konusu olur. Vergilemede kıyas yapılması yasak ol-

duğundan ve kanunda açıkça belirtilmeyen bir konuda vergileme yo-

luna gidilmeyeceğinden sermaye payı, kâr payı sayılarak vergileme 

yapılması kıyas yasağına aykırı olur. Dağıtılmayıp sermayeye ilave 

edilmiş kârlar artık şekil değiştirerek kâr payı olmaktan çıkıp ser-

maye hâline geldiğinden ortaklara iade edilen sermaye payları için-

den bu kâr paylarını ayrıştırarak bunları verginin konusu yapmak da 

yasal düzenlemelere uygun olmaz (Akarca, 2024). 
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Sermaye azaltımının kâr dağıtımı kapsamında vergilendirilmesi 

hususundaki tartışma ve belirsizliklerin giderilmesi, kâr dağıtım po-

litikası vergilendirmeden etkileneceği için, vergilerin kanuniliği ilke-

sine uyum açısından önem taşıdığı gibi firmaların bazen finansman 

bazen de yatırım kararı amacıyla yaptığı kâr dağıtım politikasının ve 

buna bağlı olarak alınacak ekonomik kararlarının sağlığı açısından da 

önem taşır (Öztürk, 2012: 212). 

Sermaye, bilanço zararı sonunda kısmen yitirilmişse veya esas 

sermaye zarar sonucu azalmamış olmakla beraber azalma işlemi so-

nucunda serbest kalan miktarın başka bir amaç için kullanılması dü-

şünülmüş ise esas sermayenin azaltılması hâlinde, pay sahiplerine 

herhangi bir ödeme yapılmaz. Pay sahiplerine iade edilen bir tutarın 

olması ve sermaye azaltımının “fon çıkışını gerektirmesi” şartıyla ser-

maye azaltımı işlemi sonucunda vergilendirmeyi gerektiren bir du-

rum ortaya çıkacaktır (Öztürk, 2012: 194). 

Vergilerin kanuniliği ilkesi gereği, vergi konusu açıkça kanunla 

düzenlenmiş olmalı ve ceza hukukundaki gibi vergi hukukunda da kı-

yas yasak olduğundan vergi hukukundaki yorum, kıyas yasağını orta-

dan kaldırıcı mahiyette genişletilemez. Kâr sermayeye eklendiğinde, 

kâr niteliği ortadan kalkarak sermayeye dönüşecek olup sermayeye 

dönüşen bu kısmın ortaklara dağıtımı ne zamana kadar kâr dağıtımı 

olarak vergilendirilebilir? Örneğin; vergi idaresinin görüşüne göre 

2020 kârı sermayeye eklendiğinde 2021 yılında yapılacak sermaye 

azaltımı kâr dağıtımı olarak vergilendirilir. Bu sermaye azaltımı 2021 

yılı yerine 2026 yılında yapıldığında da kâr dağıtımı olarak vergilen-

dirilecek midir? Türk vergi sisteminde kanunla tarh ve tahsil zama-

naşımı süreleri beş yılla sınırlı olarak düzenlenmişken sermayeye ek-

lenmiş bir özkaynak kaleminin sonsuza dek yapılacak herhangi bir 

kâr azaltımı sonucunda bu kalemle ilişkilendirilmesi ve zamanaşımı 
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süresi veya hak düşürücü (vergi idaresi için) veya kazandırıcı (mükel-

lef için) süre aranmaması anayasal bir ilke olan vergilerin kanuniliği 

ilkesine uyum açısından da tartışmadır (Öztürk, 2012: 202). 

Dağıtılmayan kârların vergilendirilmemesi yönündeki düzen-

leme, şirket özvarlıklarının, sermayelerinin güçlendirilmesini teşvik 

etmeyi amaçlamakta olup, geçmiş yıl kârları dağıtılmayıp sermayeye 

ilave edildikten sonra ortaklara sermaye azaltımı adı altında vergisiz ola-

rak ödenmesi mümkün değildir (Yağlıtaş, 2009). Geçmiş yıl kârları, doğ-

rudan ortaklara dağıtıldığında verginin konusu olabilecekken, önce ser-

mayeye ilave edilip daha sonra sermaye azaltılarak ortaklara dağıtılan 

geçmiş yıl kârları, vergi doğuran dağıtımın vergiden kaçınmak amacıyla 

dolaylı şekilde yapılması anlamına gelir. Dağıtıldığında vergiye tabi olan 

kalemlerin, önce sermayeye eklenip sonra sermaye azaltılması yoluyla 

dağıtılmasında vergi aranmaması, verginin ekleme-çıkarma yoluyla orta-

dan kaldırılabilmesine imkân verir ve kanun koyucunun böyle bir imkânı 

öngördüğü düşünülemez (Maç, 2009: 24-25). 

Vergi hukukunda kıyas yasağı, amaçsal yorumun ve ekonomik 

yaklaşımın sınırını oluşturur. Vergi hukukunda yorum, ancak yasanın 

sınırları içinde yapılabilir, kıyasa da ancak yasanın açıkça öngördüğü 

durumlarda mümkün olur. Kıyas yolunun “hazinenin” ya da “mükel-

lefin” yararına sonuç vermesi, yasağın geçerliliğini etkilemez (Öncel 

vd., 2022: 34-35). Sermaye azaltımının vergilendirilmesi yasada dü-

zenlenmeden önce vergi idaresinin Hazine yararına yorumlarına ya 

da vergi uygulayıcılarının mükellef lehine öneri ve taleplerine bırakıl-

mayarak kanunla çözüme kavuşturulması gerektiği ve hazine lehine 

bir yaklaşımın mı yoksa mükellef lehine bir yaklaşımın mı tercih edile-

ceğinin kıyas yoluyla değil, hakkaniyet kuralları ve vergilemede adalet 

ilkesi gözetilerek kanun koyucu tarafından kanunla belirlenmesi gerek-

tiği eleştirileri yer alıyordu (Öztürk, 2012: 209). 
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Anayasa’nın 2’nci maddesinden dayanağını alan ve vergilendir-

menin belirliliğini, vergi hukukunda kıyas yasağını ve vergi kanunla-

rının geriye yürümemesi ilkelerini içeren hukuki güvenlik ilkesi; 

vergi hukukunda özel bir öneme sahip olup mükelleflerin hak ve öz-

gürlük alanlarına devletin vergileme vasıtasıyla yaptığı müdahalele-

rin önceden bilinmesini, öngörülmesini ve durumlarının buna göre 

ayarlanmasını gerektirir. Böylece mükellefler, geleceğe yönelik plan-

larını yapabilir, bu sayede de vergilendirmede keyfilik de engellenmiş 

olur (Öncel vd., 2022: 52-53). Sermayeye eklendikten sonra herhangi bir 

zamanaşımı süresine bağlı olmadan sermaye azaltımı işlemi yapılması ve 

ortaklara iade edilen tutarların kâr payı dağıtımı olarak nitelendirilerek 

vergilendirilmesi hukuki güvenlik ilkesine aykırı olur ve vergilendirme-

den kaynaklanan sebeplerin, ekonomik gereklilikler dışında, şirketlerin 

kâr dağıtım (temettü) politikaları üzerinde belli bir süre ile sınırlı olmak-

sızın etkili olabilmesine neden olur (Öztürk, 2012: 220).  

Sermaye artırım tarihinden bağımsız olarak ne zaman ya da ne 

gerekçe ile azaltılırsa azaltılsın sermaye azaltımının vergilendirilmesi, 

Anayasal vergilendirme ilkeleri açısından hukuka aykırıdır. Kâr dağıtımı, 

kanun ile tipleştirildiğinden, sermaye azaltımının süreden bağımsız ola-

rak her şekilde kâr dağıtımı olarak yorumlanması, vergilendirmede belir-

lilik ilkesi açısından tartışmalıdır. Kanun’da düzenlenen haller dışındaki 

sermaye azaltımının kâr dağıtımı sayılması ve VUK’un 3’üncü maddesi 

çerçevesinde muvazaalı işlemler dışında ileri sürülmesi, verginin yasallığı 

ile hukuki güvenlik ilkelerine aykırıdır (Tan, 2021: 286). 

TTK’nın 473’üncü maddesinde sermaye azaltımının amacı ve azalt-

manın ne şekilde yapılacağının yönetim organı tarafından rapora bağla-

nıp, bu raporun da genel kurulca onaylanacağı düzenlenmiştir. Yasal dü-

zenlemeye göre, sermayenin ne şekilde azaltılacağını belirleme yetkisi ge-

nel kuruldadır. TTK ile sermaye azaltımının amacı ve gerçekleştirme şek-
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lini belirlemeye dair şirket genel kurullarına verilmiş kanuni yetki ile Ti-

caret Sicil Müdürlüklerine verilen bu işlemi denetleme ve tescil etme yet-

kisinin, Gelir İdaresi Başkanlığı (GİB) özelgeleri ile kısıtlanması normlar 

hiyerarşisi yönünden tartışmalı olup, iki uygulama arasında çatışma ya-

ratmaktadır (Tan, 2021: 311). TTK’nın sermaye azaltımı konusunda genel 

kurula tanıdığı yetki dikkate alınmadan, genel kurulun sermaye azaltımı-

nın nasıl gerçekleştirileceğine ilişkin onay verdiği rapor yok sayılarak en 

fazla vergi yükünü taşıyan unsurların işletmeden çekildiğinin kabul edile-

rek vergilendirme yapılması hukuken tartışmalıdır (Bayram, 2016: 69). 

Kanuni düzenleme yapılmadan evvel, sermaye azaltımının vergi-

sel sonuçlarına ilişkin vergi mevzuatımızda açık bir düzenleme yer al-

mamasına rağmen, sermaye azaltımı sonucunda ortaklara iade edilen 

tutarlar sermaye azaltımına konu sermayenin bileşimi ve kaynağı 

dikkate alınarak uygulamada kâr dağıtımı olarak vergilendirilmek-

teydi (Öztürk, 2012: 187). Ortaklara yapılan ödemenin kâr dağıtımı 

olması veya sermayenin azaltılarak şirketin malvarlığının bir kısmı-

nın ortaklara iade edilmesi arasında şirket ortakları açısından fark 

bulunmamakta, farklılık kendisini vergi hukuku açısından göster-

mektedir. Anonim şirketin kâr olarak dağıttığı gelirler, dönen varlık-

larından elde edildiğinden sermaye iradı veya gelir vergisine tabi ol-

maktadır (Çağlar, 2010: 34-35). 

TTK’nın 509’uncu maddesinin 2’nci fıkrasına göre anonim şirket-

lerde kâr payı ancak net dönem kârından ve serbest yedek akçelerden 

dağıtılabilir. Mülga 6762 sayılı TTK’dan farklı olarak, TTK ile kâr pa-

yının ancak “net dönem kârından” dağıtılabileceği açıkça düzenlene-

rek kâr payı dağıtımına esas olacak kârın belirlenmesine yönelik uy-

gulamada karşılaşılan duraksamalar açıklığa kavuşturulmuştur 

(Karslıoğlu, 2019: 196). Madde gerekçesinde bu durum, “Kanun ko-

yucu bununla birlikte, kâr payının belirlenmesinde dikkate alınacak 

net dönem kârı ile kastedilenin ne olduğunu da madde gerekçesinde, 
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“Mevcut metindeki “safî kâr” terimi uygulamada ve öğretide açıklık-

tan yoksun bir kavram olarak nitelendirilerek eleştirilmiştir. “Safî” 

sözcüğü açık olmakla birlikte “kâr” kavramının bir sıfatla tanımlan-

ması gerektiği haklı olarak ileri sürülmektedir. Hangi kâr? Dönem 

kârı mı yoksa bilançoda geçen yıldan aktarılan kârı da içerebilecek 

olan bilançodaki kâr mı? “Dönem kârı” bu tartışmaları ortadan kaldı-

racak açıklıktadır. “Net” kelimesi ise Tasarının başka maddelerinde 

kullanılan ve uluslararası literatürde geçerli olan terim ile de uyumu 

sağlamaktadır… Tasarıdaki “net dönem kârı” ibaresiyle her şeyden 

önce bilanço zararı düşüldükten sonra kalan kâr kastedilmiştir. Ano-

nim şirkette, bilançoda geçmiş yıl zararı/zararları varken, yıllık kâr 

dağıtılamaz. Bu yasak sermayenin korunması ilkesi gereğidir ve ano-

nim şirketlere ilişkin evrensel bir kuraldır. “Net kâr”ın vergi öncesi 

veya vergi sonrası kârı ifade etmesi ise bir şirketler hukuku sorunu 

değildir.” olarak açıklanmıştır (Türk Ticaret Kanunu m. 509 Hükümet 

Gerekçesi, Erişim Tarihi: 15/04/2024). Vergi öncesi ya da sonrası 

kârın hangisinin “net kârı” ifade ettiği hususunun şirketler hukuku-

nun konusu olmadığı belirtilerek bu konudaki tartışmalara açıklık ka-

zandırılmamıştır. Sorunun TTK ile çözümlenmesi ve belirsizliğin 

açıklığa kavuşturulması tercih edilmeyip sorun, vergi hukuku kapsa-

mında görülerek çözümü de vergi hukukuna bırakılmıştır. Sermaye 

azaltımının vergilendirilmesinin şirketler hukuku açısından bir sorun 

olmadığı, sermaye azaltımının vergilendirilip vergilendirilmeyeceği 

ya da hangi usul ve esaslara göre vergilendirileceği konusunun vergi 

hukuku kapsamında çözüme kavuşturulması gerektiğinden hareketle 

TTK ile bir belirleme yapılmamasının bilinçli bir tercih olduğu söyle-

nebilir (Öztürk, 2012: 188). “Net dönem kârı” ibaresinin kullanıldığı 

başka bir madde olan 507/1. maddenin gerekçesinde ise mevcut ka-

nundaki “safi kazanç” ibaresi yerine “net dönem kârı” teriminin seçildiği, 

çünkü “kazanç kelimesinin şirketler ve bilanço hukukunda değil, vergi 

hukukunda kullanılan bir kavram olduğu” belirtilmiştir. 
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Doktrinde çoğunlukla dağıtıma konu olacak net dönem kârının 

vergiler düşüldükten sonra ulaşılacak kâr olduğu ifade edilirken bazı 

yazarlara göre, net dönem kârı vergi öncesi kârı ifade etmektedir 

(Karslıoğlu, 2019: 198). 

Şirketin kârını yedek akçe olarak ayırdıktan veya sermayeye ek-

ledikten sonra sermaye azaltımı yaparak, vergi ödemeden, kârın or-

taklara aktarılmasını engellemek amacıyla yapılacak düzenlemelerin 

vergilerin kanuniliği ilkesi uyarınca kanunla yapılması gerekmekte-

dir (Tan, 2021: 284). Şirketlerin çeşitli nedenlerle geçmiş yıl kârlarını 

ya da fon, karşılık gibi isimlerle bilançolarında yer alan kalemleri ser-

maye artırımı yoluyla sermayeye eklemesinden ya da sermayeye ek-

lemeden ilgili hesaplarda tutmasından ne kadar süre sonra “sermaye 

azaltımı” yoluyla ortaklara dağıtması halinde vergi konusu olacağı, 

açıkça kanunda düzenlenmelidir. Bu düzenlemenin yapılması, hukuki 

istikrar ve güven açısından gerekli olup şirketlerin kâr dağıtımı karar 

ve politikalarını oluştururken karşı karşıya kaldıkları güçlük ve belir-

sizlikleri de azaltır (Öztürk, 2012: 213, 243). 

TTK m. 509’da kâr payının ancak net dönem kârından ve serbest 

yedek akçelerden dağıtılabileceği düzenlenmiştir. Sermayenin bir 

parçası niteliğindeki esas itibarıyla sermaye benzeri kalemler olan 

sermaye yedekleri kurumların vergiye tabi kârından ayrılmayıp çe-

şitli işlemler nedeniyle kayden oluşturulan (yeniden değerleme fonu, 

maliyet artış fonu, enflasyon düzeltmesi farkları, emisyon primi gibi) 

fonları ifade eder. TTK ve vergi mevzuatına göre bu fonların, sermaye 

yedeklerinin dağıtımı, kâr payı dağıtımı sayılmaz. Ancak kanunda yer 

alan özel hükümler nedeniyle bazı sermaye yedekleri dağıtımı kâr da-

ğıtımı sayılmaktadır. Örneğin, VUK’un geçici 25 ve mükerrer 298/A 

maddesine göre, pasif kalemlere ait enflasyon fark hesapları, her-

hangi bir suretle başka bir hesaba nakledildiği veya işletmeden çekil-
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diği takdirde, bu işlemlerin yapıldığı dönemlerin kazancı ile ilişkilen-

dirilmeksizin, bu dönemde vergiye tabi tutulmaktadır.  “Vergiye tabi 

tutulmak” ile kastedilen, kurumlar vergisi ödenip kurumlar vergisi 

düşüldükten sonraki kazanç üzerinden kâr dağıtım stopajı yapılması-

dır. VUK’un Geçici 31, 32 ve Mükerrer 298/Ç maddelerinde de bu 

maddeler kapsamında yapılan/yapılacak yeniden değerleme işlem-

leri nedeniyle pasifte özel bir fon hesabında gösterilen değer artışı tu-

tarlarının, sermayeye ilave edilme dışında herhangi bir şekilde başka 

bir hesaba nakledilen veya işletmeden çekilen kısımlarının, bu işle-

min yapıldığı dönem kazancı ile ilişkilendirilmeksizin bu dönemde 

gelir veya kurumlar vergisine tabi tutulacağı düzenlenmiştir. VUK 

Mük. 298/A, Mük. 298/Ç, Geç. 25, Geç. 31 ve Geç. 32’ye istinaden ka-

yıtlarda oluşmuş fonların dağıtılması halinde, dağıtılan fonlar bu özel 

düzenlemeler nedeniyle önce kurumlar vergisine, sonra kâr payı sto-

pajına tabi tutulacaktır (Sağlam, 2022c). 

VII. KURUMLAR VERGİSİ KANUN DEĞİŞİKLİĞİNDEN ÖNCE  

SERMAYE AZALTIMININ VERGİLENDİRİLMESİ 

Türk vergi kanunlarında sermaye azaltımında vergilendirme ya-

pılıp yapılmayacağı konusunda genel bir hüküm bulunmuyordu. Ser-

maye azaltımının vergisel sonuçlarına ilişkin olarak nakit sermaye in-

dirimi (27.03.2015 tarihli ve 29319 sayılı Resmî Gazete’de yayımla-

nan “6637 sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun’un 8. maddesi ile “5520 sayılı Ku-

rumlar Vergisi Kanunu’nun “Diğer İndirimler” başlıklı 10. maddesinin 

1. fıkrasına (ı) bendi ilave edilerek sermaye şirketlerine beyanna-

mede belirtilmiş olmak şartıyla kurumlar vergisi matrahının hesap-

lanmasında kurum kazancından nakdi sermaye artışı için hesaplanan 

faiz tutarının indirilebileceği düzenlemiştir.) ve şirketin kendi payla-

rını iktisabı haricinde GVK ve KVK’da kısmi bölünme, bilanço açığının 

kapatılması ya da pay sahiplerine ihtiyaç fazlası nakdin aktarılması 
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amaçlı sermaye azaltımı yapılmasının vergilendirilmesi konusunda 

açık bir düzenleme bulunmuyordu. 

Sermaye azaltımına ilişkin açıklamalar TTK’da yapılmıştı ve bu 

açıklamalar azaltımın nasıl yapılacağının usulüne ilişkin olup ser-

maye azaltımının vergisel sonuçlarına ilişkin düzenleme bulunmadığı 

için şirketler, sermaye azaltılması sonrasında ortaklara iade edilen 

tutarların vergisel sonuçları hakkında vergi idaresinden görüş iste-

mek zorundaydı (Kaynak, 2016: 47). 

Sermaye azaltımına gidildiğinde yapılan azaltımın hangi kaynak-

tan yapıldığının tespit edilmesi, bu kaynaklar arasındaki sıralamanın 

nasıl olacağı ve vergilendirilmesi konusunda yasal bir düzenleme ol-

mayıp bu durum uygulamada özelgelerle (VUK’un 413. maddesine 

göre özelge; Mükelleflerin, Gelir İdaresi Başkanlığından veya ilgili ma-

kamlardan, vergi durumlarıyla ilgili tereddüt ettikleri konularda, te-

reddütlerini gidermek üzere istedikleri karşılığında bu idarelerce 

kendilerine verilen cevaplardır. 28/08/2010 tarih ve 27686 sayılı 

Resmî Gazete’de yayımlanan Mükelleflerin İzahat Taleplerinin Cevap-

landırılmasına Dair Yönetmelik’te özelge; mükelleflerin ve vergi so-

rumlularının vergi durumları ve vergi uygulaması bakımından, ken-

dilerince açık olmayan ve tereddüt ettikleri konular hakkında yazılı 

olarak açıklama talebinde bulunmaları üzerine yetkili makamlarca 

kendilerine verilen yazılı görüş olarak tanımlanmaktadır. VUK’un 

6009 sayılı Kanun’la değişik 413’üncü maddesinde, özelgelerin vergi 

mahremiyetine ilişkin hükümler göz önünde bulundurulmak şartıyla, 

Gelir İdaresi Başkanlığınca internet ortamında yayımlanacağı hükme 

bağlanmıştır.) şekillenmişti. Türkiye Cumhuriyeti mevzuatında ser-

mayeye eklenen tutarların sermaye içinde artırım öncesi niteliğini 

koruduğu veya sermaye azaltımı yapılması hâlinde sermaye içindeki 

nakit ve ayın kaynaklar dışındaki unsurların dağıtılmış sayılacağı ve 
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kâr payı olarak vergiye tabi olacağı yolunda açık veya örtülü bir hü-

küm de bulunmamakta, sermaye azaltımında hangi unsurlardan azal-

tımın yapılacağını düzenleyen bir hüküm olmadığı gibi, bu konuda 

Maliye Bakanlığına verilmiş bir yetki de olmadığından Maliye Bakan-

lığı özelgelerinin (Özelgeler yeni bir vergi normu getirmeyip var olan 

normların açıklanması amacıyla kullanılır. Bu haliyle vergi hukukunun 

açıklayıcı, başka bir deyişle yardımcı (ikincil) kaynağı niteliğindedir. 

(Öncel vd., 2022: 19)) yasal dayanağı bulunmamaktaydı (Sağlam, 

2022a). 

Şirketler hukuku alanında bugüne kadar yapılan çalışmalarda, 

sermaye artırımı konusu, enflasyon oranlarının da etkisiyle, önemli 

bir yer tutmasına rağmen sermaye azaltımına gerekli önem verilme-

miş, sermaye artırımıyla kıyaslandığında, çok yaygın kullanılmayan bu 

kurumun vergilendirilip vergilendirilmeyeceği ya da hangi esaslara tabi 

olarak vergilendirileceği sorunu uzun zaman hiç gündeme gelmemiş, 

özelgelerle sınırlı bir alanda tartışılmıştı (Öztürk, 2012: 194). 

TTK ile usul ve esasları belirlenen, şekil şartlarına bağlanan ve 

azaltım şekli de genel kurul tarafından serbestçe belirlenebilecek 

“tescile tabi sermaye azaltımı”nda, Mali İdarenin özelgelerle sınır-

lama getirmesi normlar hiyerarşisine aykırılık oluşturuyordu (Doğan, 

2020: 69). Özelgelerdeki yaklaşımın hukuki bir dayanağı bulunma-

makta olup kanunla çerçevesi çizilmeyen, usul ve esasa dair herhangi 

bir belirleme yetkisi verilmeyen bir konuda Mali İdarenin vergilen-

dirmeye dair yapıcı bir kural koyması verginin yasallığı ilkesi ile bağ-

daşmıyordu. Mali idare, özelgelerde, şirket kazançlarının vergisiz ola-

rak pay sahiplerine sermaye azaltımı yoluyla aktarılmasını önleyerek 

muvazaalı sermaye azaltımlarını engellemeyi amaçlıyordu. Ancak ge-

nelleme yaparak sermaye azaltımlarının tümünü muvazaalı saymak 

hukuken ve fiilen mümkün değildir (Tan, 2021: 313). Her sermaye 
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azaltımının muvazaalı işlem olarak kabul edilmesi hayatın olağan akı-

şına aykırı olsa da Mali İdarenin özelgelerinde benimsenen yaklaşım 

tüm sermaye azaltımlarının bir şekilde vergilendirilmesiydi (Tan, 

2021: 284). Şirketin gerçek niyetinin vergiden kaçınmak mı yoksa atıl 

sermayeyi pay sahiplerine dağıtmak mı olduğunu tespit etmek güç-

tür. Sermaye azaltılarak pay sahiplerine dağıtıldıktan sonra aynı mik-

tarda sermaye artırımına gidilmesi, azaltılan sermaye miktarı ile önceki 

yıllarda sermayeye eklenen kâr miktarının aynı olması, kâr dağıtımı yap-

mayarak sonradan sermaye azaltılması yoluna başvurulması gibi ölçüt-

ler, işlemin muvazaalı olması ihtimalini arttırır (Tuğlu, 2006: 62). 

Sermaye azaltımının, sermayenin hangi unsurlarından yapıldığı 

konusunda vergi idaresi ile mükellefler arasında görüş aykırılıkları 

bulunuyordu. Azaltılan sermayenin sermayeyi oluşturan unsurlardan 

hangileri ile ve hangi öncelik sırasına göre ilişkilendirileceği konu-

sunda mevzuatta bir belirlilik bulunmuyordu. Azaltılan sermayenin 

sermaye içindeki unsurlarla ilişkilendirilmesinde;  

- Vergi doğuracak unsurlara öncelik vermek,  

- Vergi doğurmayacak ayni ve/veya nakdi sermaye tahsisi gibi 

unsurlara öncelik vermek,  

- Azaltılan sermayeyi, sermayeyi oluşturan kaynaklara göre 

orantı yoluyla dağıtmak,  

- İlk giren ilk çıkar yöntemini uygulamak,  

- Son giren ilk çıkar yöntemini uygulamak,  

- Sermaye azaltımının, esas sermayeyi oluşturan kalemlerden 

hangisi ile ilişkilendirileceği konusunda şirket yetkili organlarının irade-

sinin geçerli olduğu esasını benimsemek yöntemlerinin kullanılabileceği 

önerilmişti (Öztürk, 2012: 216; Oktay, 2013: 135; Doğan, 2020: 60). 
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Hazine ve Maliye Bakanlığı özelgeleri ile sermaye azaltımı önce-

likle kâr dağıtımı sayılarak vergilendirilmeye çalışılmaktaydı. Ka-

nunda bu konuda açık hüküm bulunmadığından ve gerek TTK ge-

rekse vergi kanunlarında kâr payı belirlenmişken, sermaye azaltımı-

nın kâr dağıtımı olarak yorumlanması, vergi yasalarındaki boşluğun 

kıyas yoluyla doldurulması durumunu ortaya çıkarabilmekteydi 

(Tan, 2021: 266). 

Türk vergi mevzuatında düzenleme bulunmamakla birlikte, ser-

maye azaltımının ortaklar tarafından nakden veya aynen ödenen ser-

mayeden karşılanması hâlinde, yapılacak sermaye geri ödemeleri 

“kural olarak” kâr dağıtımına bağlı gelir ve kurumlar vergisi kesinti-

sine tabi olmuyordu. Bu yaklaşımın ana nedeni, sermaye azaltımı so-

nucunda ortakların kendi yarattıkları sermayeyi geri aldıkları düşün-

cesi olup, bunun kâr dağıtımı niteliğinde olmadığıydı. Şirket ortakla-

rının tam ya da dar mükellef olması da durumu değiştirmiyordu  

(Yağlıtaş, 2009). Sermayenin azaltılması sonucunda pay sahipleri, or-

taklığa getirdikleri nakdi ya da ayni sermayeyi geri alıyorlarsa gelir 

vergisinden sorumlu olmuyordu (Kaçar, 2021: 157). Şirketin kurul-

ması aşamasında veya sermaye artırması sırasında ortaklarca getiri-

len tutarlar vergiye tabi değildir. Şirkete getirilirken vergiye tabi ol-

mayan tutarların şirket ortaklarına iadesi kâr dağıtımı olarak değer-

lendirilerek vergiye tabi tutulması mümkün olmadığından usulüne 

uygun olarak azaltılan sermaye işlemi sonucunda ortaklara geri öde-

nen sermaye kâr dağıtımı sayılarak üzerinden tevkifat yapılmayacak-

tır. Ayrıca ortakların geri aldıkları bu tutarları yıllık beyanlarına dâhil 

etmelerine de gerek yoktur (Kaynak, 2016: 47). Ankara Vergi Dairesi 

Başkanlığının, 21.02.2012 tarih ve B.07.1.GİB.4.06.16.01-120[94-

11/5]-264 sayılı özelgesinde3; “Sermaye azaltımının, ortaklar tarafın-

dan nakden veya aynen yapılan ödemelerden kaynaklanması halinde, 

                                                           
3  https://www.gib.gov.tr/node/100136 (Erişim Tarihi: 14/04/2024). 
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ortakların esas olarak işletmeye koydukları sermayeyi TTK hüküm-

leri çerçevesinde geri almış olmaları nedeniyle mükellefiyet statü-

süne bakılmaksızın vergilendirme işlemi yapılmayacağı, Gelir İdaresi 

Başkanlığının 31.01.2012 tarih ve B.07.1.GİB.4.34.16.01-GVK 94-388 

sayılı özelgesinde; sermaye azaltımının, ortaklar tarafından nakden 

veya aynen yapılan ödemelerden kaynaklanması halinde, ortakların 

esas olarak işletmeye koydukları sermayeyi TTK hükümleri çerçeve-

sinde geri almış olmaları nedeniyle mükellefiyet statüsüne bakılmak-

sızın vergilendirme işlemi yapılmayacağı belirtilmişti. 

Vergisel etkilerle, sermaye azaltımı yapamayan ya da yapmayan 

ortaklığın kâr elde edip edemeyeceği belirsizdir. Sonraki yıllarda kâr 

elde etse bile sermaye kaybını gidermedikçe kâr payı dağıtamayaca-

ğından, öz kaynakları esas sermayesinin altında kalan ortaklık kredi 

bulmakta zorlanacağı gibi uzun süre kâr payı alamayan pay sahiple-

rinin ortaklığa ilgileri azalarak yatırımcıların ortaklığı tercih etme-

mesi nedeniyle ortaklığın borsa değeri düşebilecek, sermaye indirimi 

yapılamayan ortaklığın mali durumdaki kötü durum şirketle ilişkili 

bütün kesimleri etkileyebilecektir (Öztürk, 2012: 205-206). 

Sermaye azaltımı sonrasında ortaklara iade edilen sermaye tutarı 

üzerinden, hangi hâllerde ve ne şekilde bir vergileme yapılacağı hu-

susunda vergi yasalarında açık bir düzenleme olmaması sermaye 

azaltımı ile muvazaalı yollara başvurabilmesine imkân tanıyor,  uygu-

lamanın vergilerin kanuniliği ilkesi ile uyumunu tartışmalı hâle geti-

riyor, uygulamada tereddüt ve duraksamalara sebebiyet oluyor ve 

mükelleflerin çoğunun sermaye azaltımı işlemi sonrasında bir vergi-

lendirilebilecekleri konusunda bilgi sahibi olmalarına engel oluyordu 

(Koçulu, 2011: 165; Öztürk, 2012: 185). Mevzuatta şirketlerin ser-

maye azaltımına veya bunun sonucunda özvarlığın hissedarlara dağı-

tılmasına yönelik doğrudan bir hüküm olmamasından kaynaklanan 

boşluk; sermaye azaltılması işleminin, GVK’nın 94’üncü maddesinin 
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6/b-i bendi kapsamında kâr payı dağıtımındaki tevkifattan kaçınmak 

için bir vergi planlama aracı olarak kullanmasının hukuken mümkün 

olup olmadığı açısından önemliydi (Çitçi, 2010: 54). 

Fon, kâr payı vb. adlarla bir iç kaynak sermayeye eklendiğinde, 

artık iç kaynak fon, kâr payı vb. niteliğini yitirerek sermayenin bir 

parçası olarak sermaye içinde erir. Mali tablolarda sermaye kaynak-

larına göre tasnif edilerek ya da kısımlara ayrılarak yer almaz. Ser-

maye azaltımı yapıldığında, iç kaynaktan- dış kaynaktan, nakden veya 

aynen konulmuş olma ayrımı yapılmaksızın azaltılan “sermaye”dir. 

Sermaye azaltımı sonucu azaltılan tutardan dolayı ortaklara iade edi-

len tutar, GVK hükümlerine göre ne menkul sermaye iradını ne de de-

ğer artış kazancını oluşturur (Doğrusöz, 2020). Vergi kanunları açı-

sından sistem, sermayenin değil sermayenin getirisini vergilendir-

meyi amaçladığından, sermaye üzerinden vergi alınması da yasal de-

ğildir (Akbulut, 2003: 122). İç kaynakların sermayenin bir parçası 

olarak sermaye içinde erimesi ve sermaye üzerinden vergi alınama-

yacak olması nedeniyle sermaye azaltımı vergiden kaçınma aracı ola-

rak kullanılabilmektedir. 

Sermaye azaltımı yapılamaması sonucunda şirketin mali duru-

munun kötüleşmesi, kâr elde edememesi, kâr dağıtılamaması, yatı-

rımcıların şirkete olan ilgisini kaybetmesi, şirketin borsa değerini yi-

tirmesi, rekabet imkânını kaybetmesi sadece şirket alacaklıları ve pay 

sahiplerinin değil bu şirket gelirleri üzerinden vergi, harç ve benzeri 

nitelikte gelir elde eden devletin de menfaatini olumsuz etkiler. Bu 

nedenle sermaye azaltımında azaltıma konu tutarların ve sürecin or-

takların menfaati ve şirketin faaliyet amaçları ile değil vergi mevzua-

tının etkisi ile şekillenmesi çıkarlar dengesi açısından uygun olmayaca-

ğından sermaye azaltımı, kısa vadeli vergi geliri olarak değil daha geniş 

bir açıdan bakılması gereken bir konudur (Öztürk, 2012: 205-206). 
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Maliye idaresi, sermaye azaltımında en yüksek vergiyi çıkaracak 

unsurlara öncelik verilmesini benimsiyordu. Bazı görüşler orantı 

yöntemini, bazı görüşler önceliğin genel kurul tarafından belirlenme-

sini, bir kısım görüş de sermaye azaltımında vergileme yapılmaması 

gerektiğini savunuyordu (Maç, 2023). Sermayeye eklenmiş özser-

maye kalemlerinin ortaklarca sermayeye eklenen nakdi veya ayni 

sermaye unsurlarından farkı olmayıp sermayeye eklendiği için ortak-

lığın malı haline geldiği, bu nedenle de ortaklara iade edilen sermaye-

nin vergilendirilmemesi gerektiği görüşü ve şirket özsermaye kalem-

leri içinde bulunan enflasyon düzeltme farkları, yeniden değerleme 

fonu, olağanüstü yedekler veya dağıtılmamış kârların ortaklara öden-

mesi sırasında kurumlar vergisi ve/veya kâr dağıtım stopajı öden-

mesi gerekiyorsa benzer şekilde de önce sermayeye eklenip sermaye 

azaltımı yoluyla ortaklara ödenmesi hâlinde de vergilendirilmesi ge-

rektiği görüşü bulunmaktaydı (Erdem, 2023). 

Ortaklarca geri alınan sermayenin ne kadarlık kısmının kuruluşta 

konulan sermaye olduğunun, ne kadarlık kısmının özsermayeye ek-

lenerek kurum kazancına dönüştüğünün net olarak ayrımının yapıla-

madığı hâllerde idarenin varsayıma dayalı olarak sıralama yaparak 

vergilendirme yapması kanunilik ilkesi ile de hukuki öngörülebilir-

likle de bağdaşmıyordu (Süt Göker, 2021: 143). 

Özelgelerde sermayenin azaltılma şekli ve nedenine bakılmadan 

ödenmiş sermayenin kaynağına bakılarak vergi konusu olup olmadığı 

belirlenmişti (Oktay, 2013: 134). Özelgelerde, sermaye azaltımında 

vergilendirmenin nasıl yapılacağına ilişkin kanun hükmü ya da tebliğ 

düzenlemesi bulunmadığından görüşlerin dayanağı olarak vergilen-

dirilebilir kalemlerin “işletmeden çekildiğinin kabul edilmesi gerek-

tiği” belirtilmişti. 
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Vergi idaresinin görüşüne göre sıralama şöyleydi:  

i. Kurumlar vergisine ve vergi sonrası dağıtılan kazancın ise kâr 

dağıtımına bağlı vergi kesintisine tabi tutulacak hesaplardan (pasif 

kalemlere ait enflasyon fark hesaplarının, yeniden değerleme değer 

artış fonunun, iştirakler değer artış fonunun, maddi duran varlıklar ye-

niden değerleme artış fonunun, maliyet artış fonunun vb.) karşılanması,  

ii. Kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisine tabi tutulacak hesaplar-

dan (geçmiş yıllar kârlarının, emisyon primlerinin, yasal veya olağa-

nüstü yedeklerin işletme satış kazancının) karşılanması,  

iii. Son olarak ise işletmeden çekilmesi hâlinde vergilendirilme-

yecek ayni ve nakdi sermayenin çekildiği, 

Vergi idaresi bu görüşü ile sermaye azaltımı müessesesinin or-

taklarca amacı dışında kullanılmasının önüne geçmek istemekteydi. 

Ortaklara dağıtılması hâlinde vergilendirmeye konu olacak ser-

maye unsurlarının önce sermayeye eklenip daha sonra sermaye azal-

tımı yoluyla ortaklara iadesi hâlinde, vergiye tabi bir unsurun dolaylı 

yoldan vergilendirme dışı bırakılması söz konusu olabileceğinden Ge-

lir İdaresinin, azalan sermayeyi öncelikle dağıtımı vergiye tabi unsur-

lar ile ilişkilendirmesi anlaşılabilir. Dağıtılması hâlinde vergiye tabi 

olan sermaye unsurlarının önce sermayeye eklenmesi ve sonra da or-

taklara dağıtılması hâlinde vergilendirmenin yapılmaması, Kanun'a 

karşı hile ve vergilendirmede eşitlik ve adalet ilkeleri gereği de kabul 

görmemelidir (Kalaycı, 2014: 109). 

Gelir İdaresince verilen özelgelerde (Özelgeler, sadece açıklama 

isteyen mükellefin, talep ettiği konuya ilişkin olmak zorunda olup ve-

rilen cevap diğer mükellefleri bağlamayan, yalnızca soru soran mükellef 

için hukuki sonuç doğuran idari yorumlardır (Yaldız, 2020: 323)); 
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- Daha önceki yıllarda şirket sermayesine eklenmiş geçmiş yıl 

kârlarının, sermaye azaltımı veya tasfiye sebebiyle ortaklara dağıtıl-

ması hâlinde, kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisi yapılması gerektiği, 

- Azaltılan sermayenin geçmiş yıl kârlarını aşması hâlinde, aşan 

kısım üzerinden tevkifat yapılmayacağı, 

- Daha önce sermayeye eklenmiş olan pasif kalemlere ait enflas-

yon fark hesaplarının, sermaye azaltımı yapılması veya tasfiye nede-

niyle ortaklara dağıtılması hâlinde, işletmeden çekilen tutarların ön-

celikle kurumlar vergisine tabi tutulması, vergi sonrası dağıtılan ka-

zancın da kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisine tabi tutulması gerek-

tiği, açıklamaları yer alıyordu. 

Özelgelerde yer alan açıklamalara göre Gelir İdaresi Başkanlığı; 

● Sermaye azaltımını işletmeden çekiş olarak görmekte, 

● İşletmeden çekilen değerin kaynağına bağlı olarak vergileme 

yapılmasını öngörmekte, 

İşletmeden çekilen değerlerin öncelikle sermayeye eklenen de-

ğerlerden kaynaklandığını, kabul etmekteydi (Bıyık, 2009). 

Sermaye azaltımı prosedürünün uzunluğu ve şirket alacaklıları-

nın rızasının alınması gerekliliği nedeniyle sermaye azaltımı sık görü-

len bir uygulama olmayıp azaltımdan kaynaklanan vergi tarhiyatları 

ve ihtilaflarına da az rastlanmakta (Maç, 2009: 27), sermaye azaltı-

mında öncelikle vergilendirilebilir kalemlerin işletmeden çekildiği-

nin kabul edilmesi gerektiği anlayışı ile re’sen yapılan tarhiyatların 

iptali talebi ile açılan davalarda bu konuda yasal bir düzenleme olma-

dığı gerekçesiyle vergi mahkemelerince mükellefler lehine karar ve-

rilmekteydi4.  

                                                           
4  Danıştay 4. Dairesinin 25.05.2023 tarih ve E.2020/791, K.2023/2805 sayılı  

kararı; “sermayeye ilave edilmiş sermaye düzeltme olumlu farkları, geçmiş yıl 
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Şirket sermayesinin hangi unsurlardan oluştuğu ve ortaklara 

iade edilerek azaltılan sermayenin hangi kaynaktan yapıldığı vergi-

lendirmede özün önceliği ve olayların gerçek mahiyetinin esas olması 

ilkeleri kapsamında değerlendirildiğinde vergi yükümlülüğü bakımın-

dan farklılıklar doğabileceğinden,  şirket sermayesinin hangi unsurlar-

dan oluştuğunun ve sermaye azaltımının bunlardan hangisi kullanılarak 

yapıldığının tespiti ile vergisel sonuçlarının vergi mevzuatında açık bir 

şekilde düzenlenmesi gerektiği savunuluyordu (Koçulu, 2011: 168). 

KVK’nın 19/b maddesi kapsamında kısmi bölünme nedeniyle ve 

TTK 376’ncı madde kapsamında sermaye kaybının telafisi gibi zo-

runlu nedenlerle gerçekleştirilen sermaye azaltımlarının vergilen-

                                                           
kârları, olağanüstü yedeklerin sermaye azaltımı sırasında öncelikli olduğu ve 
kurumlar vergisinin konusuna girdiğine ilişkin vergi kanunlarında bir hüküm 
bulunmadığı, uyuşmazlıkta davalı idarece bu kanun boşluğunun yorum yoluyla 
genişletildiği ve vergiden istisna edilerek sermeye ilave edilen sermaye  
düzeltme olumlu farkları, geçmiş yıl kârları, olağanüstü yedeklerin sermaye 
azaltımı suretiyle işletmeden çekilmesi durumunda vergilendirilmesine ilişkin dava 
konusu cezalı tarhiyatta hukuka uyarlık bulunmadığı sonucuna varılmıştır.”  
Danıştay 9. Dairesinin 12.05.2022 tarih ve E. 2019/5524 K. 2022/1798 sayılı 
kararı; “…sermaye içinde yer alan enflasyon düzeltilmesi farklarının sermaye 
azaltımı suretiyle işletmeden çekilmiş sayılarak vergilendirileceğine ilişkin  
herhangi bir kanun hükmü bulunmadan, yapılan genişletici yorum yoluyla  
mükelleflerin vergisel yüklerinin artırılmasının kanunilik ilkesiyle bağdaşmayacağı 
ve ortakların sermayeye eklediği kıymet niteliği kazanan enflasyon düzeltilmesi 
farklarının, yapılan sermaye azaltımında geçmiş yıl zararından mahsup  
edilmesinin kurum kazancı ve kâr dağıtımı niteliğinde olmadığı sonucuna  
varıldığından, bu tutarın kurumlar vergisine tabi tutulmasında hukuka uyarlık 
bulunmadığı…” Danıştay Vergi Dava Daireleri Kurulunun 02.03.2022 tarih ve  
E.2020/1097, K. 2022/97 sayılı kararı; “…değer artış fonunun sermayeye ilave  
dışında herhangi bir suretle başka bir hesaba nakledildiği veya işletmeden  
çekildiği takdirde, bu işlemin yapıldığı dönem kazancı ile ilişkilendirilmeksizin 
bu dönemde vergiye tabi tutulacağı yönündeki düzenlemenin uyuşmazlık  
konusu olayda uygulanması mümkün değildir. Zira söz konusu düzenleme,  
değer artış fonlarına ilişkin olup, anılan fonların sermayeye ilave edilmesinden 
sonra, sermayenin azaltılması hâlinde de uygulanması verginin kanuniliği  
ilkesine aykırılık teşkil edilecektir.” şeklinde kararlar verilmiştir. 
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dirme kapsamında olmaması ancak, ihtiyari nedenlerle pay sahiple-

rine nakden iadeyi gerektiren sermaye azaltımlarında, azaltılan ser-

maye unsurlarının niteliğine göre yasa koyucunun vergisel düzen-

leme yapması gerektiği fikri öne sürülmüştü (Tan, 2021: 3, 12). 

Gelir İdaresi Başkanlığı 26/09/2013 tarih ve 64597866-125[6-

2013]-58 sayılı özelgesinde; “…sermayeye eklenmiş olan yeniden de-

ğerleme değer artış fonunun, iştirakler yeniden değerleme değer artış 

fonunun şirketin sermaye azaltımı yapması sebebiyle işletmeden çe-

kildiğinin kabulü ve işletmeden çekilen tutarların kurumlar vergisine 

tabi tutulması… gerekmektedir.”; 21/02/2012 tarih ve 

B.07.1.GİB.4.38.15.01-KV-20-195-28 sayılı özelgesinde, “… Şirketini-

zin yapacağı sermaye azaltımı karşılığında dikkate alınacak geçmiş yıl 

zararlarının, daha önce sermayeye eklenmiş olan değer artış fonuna 

ilişkin kısma mahsup edildiği kabul edilecek ve şirketin sermaye azal-

tımı yapacağı tutar olan 17.000.000 TL üzerinden VUK’un mükerrer 

298 inci maddesinin Mülga "Yeniden Değerleme" başlıklı bölümünün 

birinci fıkrası uyarınca kurumlar vergisi hesaplanarak ödenecektir.” 

şeklinde görüş vermiştir. 

Muvazaalı bir sermaye azaltımının önlenmesi için sermaye artışının 

tescil tarihini izleyen takvim yılının başından başlayarak tarh zamana-

şımı süresi ile paralel düzenleme yapılarak beşinci yılın (ya da onuncu) 

sonuna kadar yapılacak fon çıkışı gerektiren sermaye azaltımlarının iş-

letmeden çekilme ve kâr dağıtımı sayılacağının kanun hükmüne eklene-

bileceği önerilmişti (Doğrusöz, 2020; Tan, 2021: 317). 

VIII. KURUMLAR VERGİSİ KANUN DEĞİŞİKLİĞİ SONRASI  

SERMAYE AZALTIMININ VERGİLENDİRİLMESİ 

09/11/2022 tarih ve 32008 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan, 

7420 Sayılı Gelir Vergisi Kanunu ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 

Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun (R.G. 
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09/11/2022 – sayı: 32008) ile KVK’ya (R.G. 13/06/2006 – sayı: 

26205) 32/B maddesi eklenerek sermaye azaltımında vergilemeye 

ilişkin düzenleme yapılarak şirketin kuruluş aşamasında ve/veya 

sonradan ortaklar tarafından konulan nakdi ve/veya ayni sermaye-

nin ve sermayeye eklenen öz kaynak unsurlarının sermaye azaltımı 

yoluyla ortaklara iadesi durumunda nasıl vergilendirileceği yasal da-

yanağa kavuşturulmuştur. 

7420 sayılı kanun 22. maddesi ile KVK’ya eklenen ve sermaye 

azaltımında vergilemeyi düzenleyen m. 32/B düzenlemesi şöyledir: 

“(1) Kurumlar tarafından sermayeye eklenen öz sermaye kalemle-

rinin, sermayeye eklendiği tarihten itibaren beş tam yıl geçtikten sonra 

herhangi bir şekilde sermaye azaltımına konu edilmesi durumunda, 

nakdî veya ayni sermaye ile sermayeye eklenen diğer unsurların toplam 

sermayeye oranlanması suretiyle azaltıma konu edilen tutar içerisin-

deki sermaye unsurları tespit olunur.  

Söz konusu oranın tespitinde;  

a) Sermayeye ilave dışında başka bir hesaba nakledilmesi, işletme-

den çekilmesi veya sermaye hesabından başka hesaplara aktarımı ku-

rumlar vergisine ve kâr dağıtımına veya ana merkeze aktarılan tutara 

bağlı vergi kesintisine tabi tutulacak öz sermaye kalemlerinin,  

b) Sadece kâr dağıtımına veya ana merkeze aktarılan tutara bağlı 

vergi kesintisine tabi tutulacak öz sermaye kalemlerinin,  

c) Başka bir hesaba nakledilmesi veya işletmeden çekilmesi halinde 

vergilendirilmeyecek olan ayni ve nakdî sermayenin toplam sermaye 

içindeki payları dikkate alınır.  

(2) Kurumların öz sermaye kalemlerini sermayeye ekledikleri ta-

rihten itibaren beş tam yıllık süre tamamlanmadan sermaye azaltımı 
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yapmaları durumunda, azaltımın sırasıyla birinci fıkranın (a), (b) ve (c) 

bentlerinde yer alan sermaye unsurlarından yapıldığı kabul edilir.  

(3) Sermaye azaltımında, öncelikli olarak sermayeye ilave edilen öz 

sermaye kalemlerinden, sermayeye eklenme tarihi beş tam yıllık süreyi 

geçmemiş olanların işletmeden çekildiği kabul edilir.  

(4) Bu maddenin birinci, ikinci ve üçüncü fıkraları kapsamında ser-

maye azaltımı suretiyle tespit olunan sermaye unsurlarından; birinci 

fıkranın (a) bendi kapsamında olanlar kurumlar vergisine ve vergi ke-

sintisine, (b) bendi kapsamında olanlar sadece vergi kesintisine tabi tu-

tulur. Kurumlar vergisine ve vergi kesintisine tabi sermaye unsurla-

rında, kesinti matrahı hesaplanan kurumlar vergisi düşüldükten sonra 

kalan tutar olup, bu tutar üzerinden Kanunun 15’inci ve 30’uncu mad-

deleri ile 193 sayılı Kanunun 94’üncü maddesi hükmü kapsamında ke-

sinti yapılır.  

(5) Geçmiş yıl zararlarının mahsubu suretiyle sermaye azaltılması 

durumunda, bu şekilde azaltıma konu edilen sermaye unsurları birinci, 

ikinci ve üçüncü fıkra hükümlerine göre tespit edilir ancak bu tutarlar 

üzerinden dördüncü fıkra kapsamında vergi kesintisi yapılmaz.  

(6) Hazine ve Maliye Bakanlığı bu maddenin uygulamasına ilişkin 

usul ve esasları belirlemeye yetkilidir.” 

Bu düzenleme ile sermaye azaltımı ikiye ayırılarak öz kaynağı 

oluşturan unsurların sermayeye eklenmesinden sonra beş yıllık süre 

dolmadan sermaye azaltımına gidilmesi ve beş yıllık süre dolduktan 

sonra sermaye azaltımına gidilmesi durumlarında azaltımın hangi 

sermaye unsurundan yapılmış sayılacağı ve bu unsurlardan hangile-

rinin kurumlar vergisine ve kâr payı dağıtımına bağlı vergi kesintisine 

veya sadece vergi kesintisine tabi tutulacağı veya hangi unsurların 

vergilendirilmeyeceği konuları düzenlenmiştir (Doğan, 2023: 49). 



Anonim Şirketlerde Sermaye Azaltımının Vergilendirilmesinin Kurumlar Vergisi  

Kanunu (KVK) Madde 32/B Düzenlemesi Öncesi ve Sonrası Hukuki Durumu 

Semra YALÇIN 

 279 T.C. Danıştay Dergisi Sayı:159 Ocak 2025 

Madde gerekçesinde, “Ekonomik ve ticari aktivitenin bir sonucu 

olarak sermaye şirketleri muhtelif nedenlerle de sermayelerini azal-

tabilmektedirler. Bunlardan en bilinenleri şirketlerin içinde bulun-

dukları ekonomik ve finansal durum sebebiyle bir kısım sermayeleri-

nin atıl kalması, geçmiş yıl zararlarının sermaye azaltımı suretiyle itfa 

edilerek bilanço ve mali tabloların daha sağlıklı hâle getirilmesi veya 

sermayeye ilave esnasında vergilendirilmeyen bazı kaynakların ser-

maye azaltımı yoluyla işletmeden çekilmek istenmesidir. Sermayesi, 

işletmeden çekilmesi hâlinde vergilendirilmeyecek olan ayni veya 

nakdi sermayenin dışında diğer unsurları da barındıran şirketlerde 

sermaye azaltımının sermayenin hangi unsurlarından yapıldığı husu-

sunda idare ile mükellefler arasında görüş ayrılıkları yaşanabilmekte, 

vergi kanunlarında bu hususu açıkça düzenleyen bir hüküm bulun-

maması nedeniyle söz konusu durum zaman zaman yargı yoluna ta-

şınan ihtilaf hâline de gelebilmektedir. Yapılan düzenleme ile serma-

yesi, işletmeden çekilmesi hâlinde vergilendirilmeyecek olan ayni 

veya nakdi sermayenin dışında farklı unsurları da barındıran şirket-

lerin sermayelerini azaltmaları durumunda, sermayenin hangi unsu-

runun ne kadar tutarda azalacağı ve azaltıma konu edilen bu unsurlar 

üzerinden nasıl vergileme yapılacağı hususunun netleştirilmesi 

amaçlanmaktadır… Böylelikle sermayeye ilave olunan kaynakların en 

az beş yıl boyunca sermayede kalması özendirilerek, işletmelerin öz 

kaynaklarının güçlü kalması teşvik edilmektedir.” (7420 sayılı Kanun 

22. madde gerekçesi) açıklaması ile sermaye azaltımına ilişkin yasal 

düzenlemenin getiriliş amacı açıklanarak vergi kanunlarında ser-

maye azaltımının vergilendirilmesini açıkça düzenleyen bir hüküm 

bulunmadığı kanun koyucu tarafından da kabul edilmiştir.  

KVK 32/B maddesi ile sermaye azaltımında vergileme konu-

sunda usul ve esasları belirlemeye yetkili kılınan Hazine ve Maliye Ba-

kanlığı, kanun maddesinin uygulamasına yönelik olarak 01/03/2023 
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tarihli Resmî Gazete’de yayımlanan Kurumlar Vergisi Genel Teb-

liği’nde (Seri No: 1) Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ (Seri No: 21) 

ile düzenleme yapmıştır. 

Tebliğin, “32.4.2. Sermaye azaltımına konu edilebilecek ser-

maye unsurları” başlıklı maddesine göre; 

“Kurumların öz sermaye kalemleri içerisinde yer alan; yeniden de-

ğerleme fonları, sermaye düzeltmesi olumlu farkları gibi bazı hesap ka-

lemleri işletmeden çekildiğinde kurumlar vergisine ve kâr payı dağıtı-

mına bağlı vergi kesintisine; geçmiş yıl kârları gibi bazı hesap kalemleri 

ise işletmeden çekildiğinde kâr payı dağıtımına bağlı vergi kesintisine 

tabi tutulmaktadır. 

Mükellefler tarafından, öz sermaye kalemleri içerisinde söz konusu 

hesaplarda yer alan tutar sermayeye ilave edilebilmektedir. Bu bağ-

lamda, sermaye azaltımı yapılması durumunda, sermaye azaltımının 

sermayeye ilave edilen hangi kalemlerden yapıldığı vergilendirme açı-

sından önem arz etmektedir. 

Kurumlar Vergisi Kanununun 32/B maddesinde yapılan düzen-

leme ile kurumların sermayelerini azaltmaları durumunda, hangi ser-

maye unsurunun ne kadar tutarda azaltılmış kabul edileceği ve azaltı-

lan bu tutarın nasıl vergilendirileceği hususları belirlenmiştir. 

213 sayılı Vergi Usul Kanununun 192’nci maddesinde, işletmenin 

aktif toplamı ile borçları arasındaki fark öz sermaye olarak tanımlan-

maktadır. 1 Sıra No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği açı-

sından ise öz sermaye, işletme sahip veya ortaklarının bilanço tarihinde 

işletmeye yapmış oldukları sermaye yatırımlarının tutarını gösteren 

ödenmiş sermaye ile sermaye yedekleri, kâr yedekleri, geçmiş yıllar kâr-

ları ve geçmiş yıllar zararları ve dönemin net kâr veya zararını kapsar 

şeklinde ifade edilmiştir. 
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Öz sermaye kalemlerinin sermayeye eklenmesi sonrası kurumlar 

tarafından sermaye azaltılması durumunda, azaltılan bu tutar üzerin-

den yapılması gereken vergileme işleminde öncelikle dikkat edilecek 

husus, sermayenin hangi unsurunun ne kadar tutarda azaltılacağıdır. 

Azaltıma konu edilebilecek sermaye unsurları esas itibarıyla; 

I. Sermayeye ilave dışında başka bir hesaba nakledilmesi, işletme-

den çekilmesi veya sermaye hesabından başka hesaplara aktarımı ku-

rumlar vergisine ve kâr dağıtımına/ana merkeze aktarılan tutara bağlı 

vergi kesintisine tabi tutulacak öz sermaye kalemleri, 

II. Sadece kâr dağıtımına/ana merkeze aktarılan tutara bağlı vergi 

kesintisine tabi tutulacak öz sermaye kalemleri, 

III. Başka bir hesaba nakledilmesi veya işletmeden çekilmesi 

hâlinde vergilendirilmeyecek olan ayni ve nakdi sermaye 

şeklinde üç sınıfta gruplandırılabilecektir.” 

KVK 32/B maddesiyle sermaye azaltımında vergilemenin; 

sermaye unsurlarının sermayeye ilavesinden itibaren 5 yıl dolmadan 

veya 5 yıl dolduktan sonra azaltmaya bağlı olarak iki farklı şekilde 

yapılması düzenlenmiştir. 

Buna göre; 

a) Sermayeye aktarılan çeşitli kaynakları aktarıldığı ta-

rihten itibaren 5 yıl boyunca sermaye azaltımı yapmayan 

kurumlarda, bu sürenin sonunda sermaye azaltılmışsa, işlet-

meye konulan nakdi veya ayni sermaye ile sermayeye eklenen 

diğer unsurların toplam sermayeye oranlanması suretiyle 

azaltıma konu edilen tutar içerisindeki sermaye unsurları tes-

pit edilerek vergilendirme yapılacağı, 
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b) Sermayeye aktarılan çeşitli kaynakları aktarıldığı ta-

rihten itibaren 5 yıldan önce sermaye azaltımı yapan ku-

rumlarda, azaltılan sermayenin öncelikle; 

● Sermayeye ilave dışında başka bir hesaba nakledilmesi, 

işletmeden çekilmesi veya sermaye hesabından başka 

hesaplara aktarımı kurumlar vergisine ve kâr dağıtımına/ana 

merkeze aktarılan tutara bağlı vergi kesintisine tabi tutulacak 

hesaplardan (kurumlar vergisi ve gelir vergisi stopajı 

hesaplanacaktır), 

● Daha sonra, sadece kâr dağıtımına/ana merkeze aktarılan 

tutara bağlı vergi kesintisine tabi tutulacak öz sermaye kalem-

lerinden (gelir vergisi stopajı hesaplanacaktır), 

● Son olarak ise başka bir hesaba nakledilmesi veya işletme-

den çekilmesi hâlinde vergilendirilmeyecek olan ayni ve nakdi 

sermayeden (herhangi bir vergilendirme yapılmayacaktır), 

oluştuğu kabul edilerek vergilendirme yapılacağı (Bu düzenleme ile 

özelgelerde yer alan ve en yüksek vergileme gerektiren kaynağa ön-

celik veren anlayış devam ettirilmiş olup beş yıldan önce sermaye 

azaltımı yapan kurumlar için yeni bir düzenleme yapılmayıp mevcut 

idari uygulamanın yasal dayanağa kavuşturularak devamı öngörülü-

yor (Sağlam, 2022b)). 

c) Yapılan sermaye azaltımında sermayeye eklenen 

kaynakların bazılarının 5 yıllık süreyi aşması bazılarının 

ise aşmaması durumunda ise söz konusu kaynaklardan 

öncelikli olarak sermayeye ilave edilme tarihi 5 yılı geçmemiş 

olanların çekildiği kabul edileceği, 

d) Geçmiş yıl zararlarının mahsubu suretiyle sermaye 

azaltılması durumunda, azaltıma konu edilen sermaye un-

surları da yukarıda belirtilen hükümler kapsamında tespit 
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edileceği; ancak bu tutarlar üzerinden kâr dağıtımı veya ana 

merkeze aktarılan tutar kapsamında vergi kesintisi yapılma-

yacağı düzenlenmiştir (Fon çıkışı gerektirmeyen sermaye 

azaltımı sadece zarar sebebiyle yapılan azaltımlarla sınırlı ol-

madığından diğer hâllerde de vergileme yapılmayacağının gü-

vence altına alınması gerekir (Sağlam, 2022d)). 

Yasal düzenleme ile kısaca, iç kaynağın sermayeye ilave edilme-

sinden itibaren 5 yıl geçtikten sonra yapılan sermaye azaltımlarında 

orantı, 5 yıllık süre tamamlanmadan önce yapılan sermaye azaltımla-

rında yüksek vergili olan unsura öncelik verme, sermayeye eklenen 

kaynakların bazılarının 5 yıllık süreyi aşması bazılarının ise aşma-

ması durumunda ise 5 yılı geçmemiş olanların işletmeden çekildiği 

kabul edilecektir. 

Eğer, sermayeye eklenen öz kaynak unsurları beş yıl geçmeden 

sermaye azaltıma konu edilirse, Gelir İdaresi Başkanlığının konuya 

ilişkin görüşleri ile aynı doğrultuda en çok vergilendirmesi gereken 

sermaye unsurundan başlanacak, sonrasında vergi kesintisi yapıla-

cak sermaye unsurlarından ve en son vergilendirilmeyecek olan na-

kit/ayni sermayeden karşılandığı kabul edilecektir. Sermayeye ekle-

nen öz kaynak unsurları, üzerinden beş yıl geçtikten sonra sermaye 

azaltımına konu edilirse azaltılan sermayenin hangi unsurlardan sa-

yılacağı oranlama yöntemiyle belirlenecektir. Bazı öz kaynak unsur-

larının sermayeye ilavesi üzerinden beş tam yıl geçmediği ve bazı öz 

kaynak unsurlarının sermayeye ilavesi üzerinden beş tam yıl geçtiği 

tespit edilirse, sermaye azaltımına konu olan öz kaynak unsurlarının 

öncelikle sermayeye ilavesinden sonra beş tam yılı geçmeyen ser-

maye unsurlarından karşılandığı kabul edilerek azaltılan sermaye tu-

tarı, bu sermaye unsurlarından karşılanmaya yetmezse kalan tutarın 

hangi sermaye unsurundan karşılandığının varsayılacağı oranlama 

yöntemiyle tespit edilecektir (Doğan, 2023: 49). 
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Beş yıllık sürenin hesaplanmasında, “…sermayeye eklendiği ta-

rihten itibaren beş tam yıllık süreyi…”  düzenlemesi ile dönemsellik 

ilkesinin geçerli olduğu vergi hukukunda yıl olarak belirlenen sürele-

rin nasıl hesaplanacağına ilişkin tartışmalara engel olunmuştur. 

Madde gerekçesinde, “…Böylelikle sermayeye ilave olunan kaynakla-

rın en az beş yıl boyunca sermayede kalması özendirilerek, işletmele-

rin öz kaynaklarının güçlü kalması teşvik edilmektedir.” şeklinde beş 

yıllık sürenin tercih edilme nedeni de açıklanmıştır. Kanun değişikliği 

öncesi sermaye azaltımının süre sınırlaması olmadan vergilendiril-

mesi eleştiriliyordu. Gerek 6183 sayılı Amme Alacaklarının Tahsil 

Usulü Hakkında Kanun’da gerekse VUK’ta tahakkuk ve tahsil zamana-

şımı süreleri ayrı ayrı düzenlenerek özel zamanaşımı süreleri konu-

larak hukuki güven ve istikrarın tesisi amaçlanmıştır. Sermayeye ek-

lendiği tarihten sonra yapılacak sermaye azaltımı işlemi sonucunda 

ortaklara iade edilen tutarların herhangi bir zamanaşımı süresine 

bağlı olmadan kâr payı dağıtımı olarak nitelendirilerek vergilendiril-

mesi hukuki güven ilkesine aykırı olur ve şirketlerin kâr dağıtım po-

litikaları üzerinde, ekonomik gerekliliklerin dışında, vergilendirme-

den kaynaklanan sebeplerin belli bir süre ile sınırlı olmaksızın etkili 

olabilmesine neden olur. Geçmiş yıl kârlarının sermaye azaltımına 

konu olması hâlinde tevkifata tabi tutulması gerekeceği ya da serma-

yeye eklendikten sonra ne kadar süre sermaye azaltımına konu edi-

lemeyeceği hususunda belirlilik yoktur. Ayrıca, işletmeden çekilmesi 

hâlinde vergilendirilecek bazı kalemler sermayeye eklenmeleri 

hâlinde vergilendirilmeyecek olup bu unsurların sermayeye eklen-

dikten sonra ne kadar bir süre içinde sermaye azaltımına konu edil-

meleri hâlinde vergilendirilecekleri hususu da belirsizdir. Sermayeye 

eklenen bazı fon ve karşılıklar, sermaye azaltımına konu edildiğinde 

hukuki güven ve istikrar ilkesi gereği bu işlemin vergilendirilmesinin 

belli sürelere tabi kılınması ve bu süreler geçtikten sonra vergileme-
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nin söz konusu olmaması gerekir. Örneğin kârın sermayeye ilave edil-

diği ya da bunun tescili tarihinden itibaren beş yıl içinde sermaye azaltı-

mına konu edilmesi hâlinde gelir vergisi tevkifatına tabi tutulacağı yö-

nündeki bir düzenleme belirtilen süre sona erdikten sonra, işletmelerin 

bu unsurlar üzerinde vergi kaygısı taşımadan ekonomik amaçlarla ser-

bestçe tasarruf edilebilmesine imkân sağlar (Öztürk, 2012: 242-243). 

TTK 376’ncı maddesinde düzenlenen zarara mahsuben yapılan 

sermaye azaltımlarında, işletme dışına çıkan bir kaynak olmayıp or-

taklara intikal eden servet olmadığı için vergilendirme yaratacak bir 

durum da yoktur (Erdem, 2023). 5520 sayılı KVK’ya 32/A maddesin-

den sonra gelmek üzere eklenen “(5) Geçmiş yıl zararlarının mahsubu 

suretiyle sermaye azaltılması durumunda, bu şekilde azaltıma konu 

edilen sermaye unsurları birinci, ikinci ve üçüncü fıkra hükümlerine 

göre tespit edilir ancak bu tutarlar üzerinden dördüncü fıkra kapsa-

mında vergi kesintisi yapılmaz.” maddesinde yer alan “… vergi kesin-

tisi yapılamaz” ifadesinden sadece kurumlar vergisi mi veya hem ku-

rumlar hem de gelir vergisi kesintisinin yapılmayacağı tam olarak an-

laşılmamaktadır. Kanun maddeleri incelendiğinde kanun koyucunun 

“gelir vergisi kesintisi yapılmayacağını(kâr dağıtımına bağlı vergi ke-

sintisi-stopaj)” kastettiği anlaşılmakta ancak konu hakkında bir açık-

lamanın yapılmasında fayda bulunmaktadır. Ayrıca, ortaya çıkan za-

rar nedeniyle sermaye azaltımında şirket dışına herhangi bir nakit çı-

kışı olmayacağından gelir vergisi kesintisi ile birlikte kurumlar ver-

gisi kesintisinin de yapılmaması şirketlerin yararına olacaktır (Doğan 

ve Zozik, 2023: 49). Tebliğ ile bu husus, “Geçmiş yıl zararlarının mah-

subu suretiyle sermaye azaltılması durumunda, bu şekilde azaltıma 

konu edilen sermaye unsurları, Tebliğin “32.4.2.” bölümünde yapılan 

açıklamalara göre tespit edilecektir. Ancak, geçmiş yıl zararlarının 

sermayeye mahsup edilmesi işleminde Kanun’un 32/B maddesi hük-
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müne göre ortaklara nakden veya hesaben yapılmış bir ödeme söz ko-

nusu olmadığından, bu mahsup işlemi kâr payı dağıtımı/ana merkeze 

aktarılan tutar olarak değerlendirilmeyecek ve azaltıma konu edilen 

sermaye unsurları üzerinden vergi kesintisi yapılmayacaktır. Bu-

nunla birlikte, geçmiş yıl zararlarının sermaye azaltımı suretiyle mah-

subunda, sermayeye eklenen öz sermaye kalemlerinin içerisinde ser-

maye azaltımı esnasında kurumlar vergisine tabi tutulması gereken 

bir unsur olması hâlinde, azaltıma konu edilen tutarın tespitinde Teb-

liğin “32.4.2.” ila “32.4.5.” bölümlerinde yapılan açıklamalar dikkate 

alınmak suretiyle vergileme yapılacaktır.” şeklinde açıklanmıştır. 

KVK 32/B-4’te, kurumlar vergisine ve vergi kesintisine tabi ser-

maye unsurlarında, kesinti matrahı hesaplanan kurumlar vergisi dü-

şüldükten sonra kalan tutar olup, bu tutar üzerinden Kanun’un 15’inci 

ve 30’uncu maddeleri ile 193 sayılı Kanun’un 94’üncü maddesi hükmü 

kapsamında kesinti yapılacağı düzenlenmiş olup öz sermaye grupları 

sayma yoluyla belirlenmemişse de bu durum mevzuat hükümleri yo-

rumlanarak tespit edilebilir. Örneğin; önceki yıllarda eklenen geçmiş yıl 

kârları ve yasal yedekler üzerinden elde edildikleri yıl üzerinden kurum-

lar vergisi ödendiğinden sermaye azaltımına konu olursa sadece vergi 

kesintisine tabi tutulacaktır (Gençtürk, 2023: 251). 

IX. KURUMLAR VERGİSİ KANUNU’NA GETİRİLEN  

DÜZENLEMEYE YÖNELTİLEN GÖRÜŞLER 

Sermaye azaltılmasının hangi unsurlardan yapıldığı tespit edildi-

ğinde vergilendirmeye tabi olan kalemler vergilendirilecek tabi olma-

yanlar ise vergilendirilmeyecektir. Hisse senedi ihraç primleri, yasal, 

statü ve olağanüstü yedekler, hisse senedi iptal kârları, geçmiş yıl kâr-

ları kurumlar vergisine nakdi ve ayni sermaye hem kurumlar hem ge-

lir vergisine tabi değildir. (Yaşar, 2023: 78).  
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Yeni düzenlemede, azaltılan tutarların içinde kurumlar vergisine 

ve kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisine (stopaja) tabi tutulacak öz 

sermaye kalemleri varsa, sadece kâr dağıtım stopajı yapılmayacağı 

öngörülmekte olup sermayenin zararlara mahsuben azaltılması 

hâlinde ortaklara intikal eden bir bedel olmadığından bu düzenleme 

doğrudur. Ancak zarar sebebiyle sermaye azaltımında şirket dışına 

nakit çıkışı olmadığından, kurumlar vergisi hesaplanmasını, yani bu 

işlemin “çekiş” olarak değerlendirilmesi doğru olmayıp kâr dağıtım 

stopajı yapılmadığı gibi kurumlar vergisi de hesaplanmamalıdır  

(Sağlam, 2022a; Maç, 2023). 

7420 sayılı Kanun ile getirilen düzenleme, yasallık açısından 

önemli bir düzenleme olsa da idarenin özelgelerindeki görüşlerinin 

devamını sağlar nitelikte olması ve kısmi bölünme gibi hususlarda 

düzenleme içermemesi nedeni ile eleştirilebilir (Erdem, 2023). 

Özkaynak kalemlerinin sermayeye eklenmesi hususunun 5 yıllık 

süreye bağlanmasının uygulamadaki zorluğu, şirketlerin hata yapma-

larına neden olabileceğinden bu ayrımın doğru olmadığı, sermayenin 

korunması hedeflenmişse, 5 yılı aşan azaltımlarda vergi istisnası dü-

zenlemesinin daha doğru olacağı uygulayıcılar tarafından savunul-

maktadır (Açar, 2023: 17). 

TTK m. 462’de, sermayeye eklenebilecek iç kaynaklar, “esas söz-

leşme veya genel kurul kararıyla ayrılmış ve belirli bir amaca özgü-

lenmemiş yedek akçeler ile kanuni yedek akçelerin serbestçe kullanı-

labilen kısımları ve mevzuatın bilançoya konulmasına ve sermayeye 

eklenmesine izin verdiği fonlar” şeklinde tanımlanmıştır. Mevzuatın 

bilançoya konulmasına ve sermayeye eklenmesine izin verdiği fonlar, 

vergi mevzuatına göre oluşmuş fonlar olup örnek olarak “yeniden de-

ğerleme fonu, maliyet artış fonu, enflasyon düzeltmesi farkları, taşın-

maz ve iştirak hissesi satış kazancı, vergi af veya yapılandırma kanun-
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ları ile varlık barışı kapsamında oluşan fonları” gösterebiliriz. Bu fon-

ların taşınmaz ve iştirak hissesi satış kazancı dışındakileri ile TTK’ya 

göre yasal yedek niteliğinde olan hisse senedi ihraç primleri (emisyon 

primleri) de sermaye yedeği niteliğindedir. 

Sermayeye eklenmiş, nakit ve ayın dışındaki iç kaynakların ser-

maye azaltımı nedeniyle vergilendirilmesi mümkün müdür? Sermaye 

içindeki sermaye yedeklerinin dağıtımı, eğer kanunda özel bir hüküm 

yoksa kâr dağıtımı olarak kabul edilemez. Örneğin emisyon priminin 

gerek emisyon primi olarak doğrudan gerekse azaltılan sermaye tu-

tarı içinde olduğu varsayılarak dolaylı dağıtılması hâlinde, mevcut 

düzenlemeler çerçevesinde kâr dağıtım stopajına tabi tutulması ve 

ortaklar nezdinde vergilendirilmesi mümkün olamaz/olmamalıdır. 

Sermaye azaltımında vergilemenin gerekçesi, ortağa verilen nakit, 

başka bir ifade ile satın alma gücü, ortaktaki zenginleşme olduğundan 

fon çıkışı gerektiren sermaye azaltımı işlemlerinde, sermayenin için-

deki kâr yedekleri ve (kanunda dağıtımı hâlinde vergileme yapılacağı 

hükme bağlanmış) sermaye yedekleri ile sınırlı olarak vergilendirme 

yapılabilir (Sağlam, 2022a). 

Artırılan sermayenin kaynakları şirket genel kurulu tarafından 

serbestçe belirlenebiliyorsa, azaltılan sermayenin kaynakları da ser-

bestçe belirlenebilmelidir (Sağlam, 2022c; Maç, 2023: 14). Vergilen-

dirilmesi özel kanun hükümleri ile sağlanmış sermaye yedekleri 

(VUK’un Geçici 25 ve Mükerrer 298/A maddelerine göre oluşan enf-

lasyon düzeltmesi olumlu farkları ve pasif kalemlere ait enflasyon 

fark hesapları ile Geçici 31, 32 ve Mükerrer 298/Ç maddeleri kapsa-

mında yapılan yeniden değerleme işlemleri nedeniyle pasifte oluşan 

özel fon hesapları vs.) zaten ilgili düzenlemelerde ayrıca belirtildiğin-

den sermaye azaltımı hâlinde vergileme gerektiren kalemler, sermaye-

nin içinde yer alan geçmiş ve cari yıl kazançları ile sınırlı olarak düzen-
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lenmeli; bunların dışındaki diğer sermaye yedeklerinin ne doğrudan da-

ğıtılması ne de sermaye azaltımı yoluyla vergiye tabi olmadığı hususu ile 

bilanço açıklarının/zararların kapatılması ve kısmi bölünme sebebiyle 

yapılan sermaye azaltımları gibi fon/nakit çıkışı gerektirmeyen azaltım-

ların vergileme konusu olmadığı, yasal düzenleme ile açıklığa kavuştu-

rulmalıdır. (Sağlam, 2022b; Tan, 2021: 330). Azaltılan sermaye tutarının 

içinde yer alan unsurların nasıl tespit edileceği kanunda açıkça belirlen-

meli, işleme taraf olanların tercihlerine itibar edilmeli, azaltımın istenen 

kaynaktan yapıldığına şirketlerin karar vermelerini kabul eden, “serbesti” 

yöntemi olarak ifade edilebilen yöntem kabul edilmelidir. Artırılan ser-

mayenin kaynakları serbestçe belirlenebiliyorsa, azaltılan sermayenin 

kaynakları da kurumlarca serbestçe belirlenebilmelidir. Bu yaklaşımın 

benimsenmemesi hâlinde orantı yöntemi, mevcut özelgelerdeki en yük-

sek vergi gerektiren kaynakları önceleyen yaklaşıma göre daha makul 

olup en azından hem mükellef hem de idareye eşit mesafede duran bir 

yöntem olduğu söylenebilir. Ortak alacaklarının sermayeye eklenmesi iş-

leminin de vergisel açıdan nakit sermaye artışı olduğundan azaltılan tu-

tarın ortak alacaklarına tekabül eden kısmı için de vergileme yapıl-

mayacağı hususunun kanuni düzenlemede açıkça ifade edilmesi, ge-

reksiz tartışmaları ortadan kaldıracaktır (Sağlam, 2022b). 

X. ŞİRKETLERİN SAHİP OLDUĞU KENDİ HİSSE SENETLERİNİN 

İPTALİ AMACIYLA YAPILAN SERMAYE AZALTIMLARI 

GVK 94. maddesine 7256 sayılı Kanun ile 11/11/2020 tarihinde 

eklenen 17. fıkra hükmü ile tam mükellef sermaye şirketlerinin ikti-

sap ettikleri kendi hisse senetlerini veya ortaklık paylarını, sermaye 

azaltımı yoluyla itfa etmeleri hâlinde iktisap bedeli ile hisse senetle-

rinin veya ortaklık paylarının itibari değeri arasındaki fark tutar ser-

maye azaltımına ilişkin kararın ticaret sicilinde tescil edildiği tarih, 

iktisap bedelinin altında bir bedel karşılığında elden çıkarmaları 

hâlinde iktisap bedeli ile elden çıkarma bedeli arasındaki fark tutar 
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elden çıkarma tarihi, iktisap ettikleri tarihten itibaren iki tam yıl içe-

risinde, sermaye azaltımı yoluyla itfa etmemeleri veya elden çıkarma-

maları hâlinde, iktisap bedeli ile hisse senetlerinin veya ortaklık pay-

larının itibari değeri arasındaki fark tutar iktisap tarihinden itibaren 

iki tam yıllık sürenin son günü itibarıyla dağıtılmış kâr payı sayılacağı 

ve bu tutarlar üzerinden %15 oranında vergi tevkifatı yapılacağı dü-

zenlenmiştir. 

GVK’ya göre, şirketlerin kendi hisse senetlerini iktisap etmeleri 

hâlinde, iktisap ettikleri kendi hisse senetleri için sermaye azaltımı 

kararı alınabiliyor, iktisap bedeli ile hisse senetlerinin itibari değeri 

(nominal bedeli) arasındaki fark, sermaye azaltımına ilişkin kararın 

tescil edildiği tarih itibarıyla kâr payı olarak dağıtılmış sayılıyor ve 

dağıtılmış sayılan bu kâr payları üzerinden %15 stopaj (vergileme) 

yapılıyor. Sermaye azaltımına ilişkin düzenlemede bu duruma yöne-

lik herhangi bir belirleme yer almadığı için her iki düzenleme de aynı 

anda uygulanacak mı? Şirketin kendi hisse senedini iktisapta azaltım 

nedeniyle yapılan vergileme özel bir düzenlemeye dayandığından ve 

amacı farklı olduğundan sermaye azaltımı ile ilgili genel düzenleme 

olan 32/B maddesi kapsamında yapılan vergilendirme bu amaçla ya-

pılan sermaye azaltımlarında uygulanmalıdır, aksi hâlde mükerrer ve 

ağır bir vergileme yapılmış olur (Sağlam, 2022c). GVK 94. maddesi ile 

şirketlerin ortaklarından iktisap ettikleri kendi hisse senetlerini veya 

ortaklık paylarını, sermaye azaltımı yoluyla iki yıl içinde iptal etme-

meleri hâlinde ikinci yılın sonunda ortaklara dağıtılacağını hüküm al-

tına almış olup sermaye azaltımı hâlinde çıkacak vergisel sonuçla aynı 

vergisel sonucun ortaya çıkması gerekmektedir (Erdem, 2023). 

XI. KISMİ BÖLÜNME SEBEBİYLE YAPILAN SERMAYE AZALTIMI 

Kısmi bölünmede devralan şirket hisselerinin doğrudan ortak-

lara verilmesi hâlinde bölünen şirkette sermaye azaltımı yapılması 
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gerekmektedir. Ortaklara pay dağıtarak gerçekleştirilen kısmi bö-

lünme işlemlerinde vergiye tabi bir değer artışı/elden çıkarma olma-

dığı kabul edildiğinden, bu sermaye azaltımı ortaklara nakit çıkışı ya-

pılan ve ortakların mal varlığında artışa neden olan bir azaltım niteli-

ğinde olmadığından, bu azaltım sebebiyle vergi alınmaması Maliye ta-

rafından da kabul ediliyor, özelgelerde, kısmi bölünme nedeniyle ya-

pılan sermaye azaltımlarında, devralan şirket bünyesinde sermaye-

nin kaynaklarına göre takip edilmesi şartıyla azaltım sebebiyle vergi-

leme yapılmayacağı belirtiliyordu. Sermaye azaltımına ilişkin yeni 

düzenlemede bu konuya açıkça yer verilmemiş olması uygulamada 

bir değişiklik meydana getirmez. Ancak bu durumun Maliye tarafın-

dan açıkça ifade edilmesi isabetli olacaktır (Sağlam, 2022c). Kanun 

değişikliği sonrası verilen özelgelerde de aynı görüş verilmeye devam 

edilmiştir5. 

 

SONUÇ 

Sermaye azaltımı, esas veya çıkarılmış sermayenin azaltılması 

olup bir anonim şirket, sermayenin ortaklık faaliyetlerine göre ihtiya-

                                                           
5  “…Kısmi bölünme sonucu sermaye azaltımı yapan şirketinizin aynı anda  

sermayeye eklenmiş olan enflasyon düzeltmesi olumlu farkları, sermaye  
yedekleri ile geçmiş yıl kârlarının devralan şirkete aktarılması ve bu şirket  
nezdinde söz konusu unsurların sermaye alt hesaplarında takip edilmesi  
halinde, sermaye azaltımı nedeniyle herhangi bir vergileme söz konusu  
olmayacaktır. Ancak, söz konusu hesapların devralan şirkette başka bir hesaba 
nakledilmesi veya işletmeden çekilmesi halinde ise bu işlemin gerçekleştiği  
dönemde devralan şirket nezdinde vergilendirme yapılacaktır. Şirketinizin,  
sermaye azaltımının, sermayeye eklenmiş olan enflasyon düzeltmesi olumlu 
farkları, sermaye yedekleri ile geçmiş yıl kârlarından karşılandığı ve bu  
hesaplarda yer alan tutarların devir alan şirketin sermaye alt hesaplarında takip 
edilmediği durumlarda ise sermaye azaltımı esnasında gerekli vergilendirme  
işlemlerinin yapılacağı tabiidir.” (03.02.2023 tarih ve E-62030549-125[19-
2022]-162112 sayılı GİB Özelgesi). 
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cın üzerinde olması ve bilanço açığının kapatılması sebepleriyle ser-

maye azaltılması yoluna gidebilmektedir. Vergi kanunları temel ola-

rak, sermayeyi değil sermayenin getirisini vergilemeyi amaçladığın-

dan hukukumuzda sermayenin vergilendirilmesi mümkün değildir. 

Ancak mükelleflerin sermaye azaltımı suretiyle kâr dağıtımı yapma-

larının engellenmesi için de sermaye azaltımı vergilendirilmektedir. 

Sermaye azaltımına gidildiğinde yapılan azaltımın hangi kaynaktan 

yapıldığının tespit edilmesi, bu kaynaklar arasındaki sıralamanın na-

sıl olacağı ve vergilendirilmesi konusunda yasal bir düzenleme olma-

yıp bu durum uygulamada özelgelerle şekillenmişken 09/11/2022 

tarih ve 32008 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan, 7420 Sayılı Gelir 

Vergisi Kanunu ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde 

Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun ile Kurumlar Vergisi Kanunu’na 

eklenen 32/B madde ile sermaye azaltımında vergilemeye ilişkin dü-

zenleme yapılarak şirketin kuruluş aşamasında ve/veya sonradan or-

taklar tarafından konulan nakdi ve/veya ayni sermayenin ve serma-

yeye eklenen öz kaynak unsurlarının sermaye azaltımı yoluyla ortak-

lara iadesi durumunda nasıl vergilendirileceği yasal dayanağa kavuş-

turulmuştur. 7420 sayılı Kanun ile getirilen düzenleme, yasallık açı-

sından önemli bir düzenleme olsa da idarenin özelgelerindeki görüş-

lerinin devamını sağlar nitelikte olması ve kısmi bölünme gibi husus-

larda düzenleme içermemesi nedeni ile eleştirilere açıktır. 
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